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CAPITULO I 

LOS REGIMENES ADUANEROS 

1 .1 Los regimenes comunes 

Los regimenes comunes amparan todas las transacciones, tanto de importaciones 

como de exportaciones, que ingresan o salen del pais, las mismas que tienen que 

cancelar por efecto de su utilizacion los tributos que gravan al comercio exterior y 

ademas tienen que cumplir con todas las formalidades establecidas y obligaciones en 

materia de regulaciones, restricciones y autorizaciones. 

Clases 

Importacion a consumo 

Exportacioén a consumo 

1.2 Regimenes Especiales 

Son los regimenes aduaneros, que por su caracteristica pueden ser suspensivos del 

pago de tributos, liberatorios, devolutivos, de reposicion de liberacion que permite el 

ingreso de una mercaderia en el territorio nacional, y para después ser enviados al 

exterior, la aduana para afianzar el pago de los tributos solicita una garantia de 

caracter especifico 

Clases 

Transito aduanero 

Importacién temporal con reexportacion en el mismo estado 

Importacién temporal para perfeccionamiento activo 

Depdsito Aduanero 

Almacenes y libres y especiales 

Exportacién temporal con reimportacion en el mismo estado 
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Exportacion temporal para perfeccionamiento pasivo 

Devoluci6n condicionada. 

Reposicion con franquicia arancelaria 

Zona franca 

Ferias internacionales 

1.3 Regimenes particulares o de excepcién 

Son regimenes aduaneros especiales que por su naturaleza requieren de leyes y 

normas especiales para su funcionamiento en su parte administrativa y en su 

organizacion. 

Clases: 

Trafico Postal internacional y correo rapido 

Trafico fronterizo 
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CAPITULO II 

SISTEMAS OPERACIONALES DE LOS REGIMENES COMUNES 

2.1 Importaciones a Consumo 

Es el régimen aduanero mediante el cual todas las mercancias que ingresan al pais 

son nacionalizadas y puestas a libre disposicién para su uso 0 consumo definitivo. 

Sistema operacional 

Es preciso sefialar que con la ley de modernizacion solo determinadas operaciones 

estan en poder de la Gerencia Distrital. 

Agente Afianzado de Aduana 

Tiene que llenar los formularios del DUI y junto con los documentos de 

acompafiamiento entregar al departamento de comprobacion. 

Documento Unico de Importacién es unico y de caracter personal, consecuentemente 

se formulara independientemente por cada importador y exportador. 

Se podra presentar una declaracion, cualquiera que sea la cantidad de conocimientos 

de embarque, guias aéreas o cartas de porte, a condicién que concurran 

simultaneamente en el mismo medio de transporte. 

Los documentos de acompafiamiento al DUI son: 

Factura comercial original y 5 copias. 

El original o copia negociable del Conocimiento de embarque, Guia aérea o Carta de 

Porte dependiendo el medio de transporte que se utilice. 
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Certificado de Inspeccién cuando se requiera (valor FOB US$ 4.000 o mas) 

Certificado de Origen cuando se requiera (productos originarios de Comunidad 

Andina CAN, Asociacién Latinoamericana de Integracién ALADI y Cuba) 

La administracion publica puede solicitar Péliza de Seguro, autorizaciones cuando 

requiera. 

2.1.4 Recepcion del Departamento de Comprobacién de la Aduana 

Recepta el DUI y documentos de acompafiamiento 

Revisa 

Si esta bien imprime check list 

2.1.5 Envia documentos a comprobaci6n 

Si esta mal se remite al agente afianzado de aduana para su correccion la cual se debe 

realizar en un plazo maximo de tres dias. 

2.1.6. Comprobacié6n 

Recibe DUI y documentos de acompafiamiento envia a digitacién. 

2.1.7. Digitacion 

e Recibe los documentos 

e Digita en el sistema SISA 

e Refrenda 

e Numera 

e Fecha de recepcién o numeracion (cotizacion y tarifas de acuerdo con esta 

fecha) 
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2.1.8 

2.1.9 

2.1.10 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 5 

Fecha de aprobacion (2 dias para pagar, 5 dias para el acto de aforo) 

Aforo aleatorio (la declaracion puede ir al aforo documental 0 fisico) 

Nombre de la verificadora (si el aforo es fisico) 

Nombre o clave de la persona que digité y del comprobador 

Pasa a la seccion de distribucion 

Distribucion 

Recibe 

Clasifica los documentos que van a aforo fisico y documental 

Si es documental va al departamento de valoracién se revisa y se envia al 

departamento de notificacion. 

Si esta mal a la seccién de modificacion. 

Si es aforo fisico va a la verificadora. 

Verificadora 

Realiza la verificacion fisica. 

Si esta bien pasa a liquidacién donde en el formulario c del documento unico 

de importacion realiza la liquidacion. 

Envia a notificacion. 

Notificacion 

Recibe la documentacion de liquidaci6n. 

Ingresa al sistema SISA. 

Determina la fecha de pago. 

Entrega al agente afianzado de aduana las copias que son necesarias. 
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2.1.11 Bodega 

e Entrega la mercaderia previa la recepcidn del documento respectivo y la firma 

de egreso de la mercaderia. 

2.1.12 Servicio de vigilancia aduanera 

e Controlan que efectivamente esta saliendo la mercancia que esta amparada en 

el Documento Unico de Importacion. En el que se ha cumplido con todas las 

formalidades aduaneras. 

2.2 Exportacién a Consumo 

Es el régimen aduanero mediante el cual todas las mercancias de produccidn nacional 

y nacionalizadas salen del pais para ser comercializadas para uso definitivo en el 

exterior. 

Se inicia con la negociacion entre el exportador y el importador, la suscripcién de un 

contrato y la emision por parte del exportador de la factura comercial en original y 5 

copias, en ella se determina si el producto a exportarse requiere de alguna 

autorizacion previa como en el caso de armas, municiones y explosivos que se 

requiere autorizacion del Ministerio de Defensa, o productos sujetos a fiscalizacion 

del Consejo de Control de Estupefacientes y Psicotrépicos CONSEP o de algun 

certificado en caso de que se requiera como es el caso de animales vivos certificado 

sanitario, o de vegetales certificados fitosanitarios etc. , se debe cumplir con esos 

requisitos. 

Se presenta ante el banco corresponsal el Formulario Unico de Exportacién (FUE) 

para que sea aprobado, el banco revisa la documentacion si esta correcta aprueba 

mediante un visto bueno. 

Con la aprobacién del banco corresponsal, se presenta al Departamento de 

Exportaciones de la Aduana_ el Formulario Unico de Exportacién FUE juego 

£Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 6
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completo mas original y cuatro copias de la factura comercial, esto se presenta ante el 

Departamento de Exportaciones. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 7 
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CAPITULO III 

REGIMENES ADUANEROS ESPECIALES 

3.1 Transito Aduanero 

Transito aduanero es el traslado de mercaderias desde la Aduana de partida a la 

Aduana de Ilegada, puede ser entre aduanas del mismo pais 0 con aduanas de otros 

paises, el transito puede ser Nacional o Transito Internacional. 

3.1.1 Transito Aduanero Nacional 

Es el que se realiza entre aduanas de un mismo territorio nacional. 

e Para acogerse al transito interno este debe estar contemplado en el manifiesto 

en la que se debe indicar el puerto 0 aeropuerto o lugar de descarga y el lugar 

de destino, se entiende como lugar de destino donde se van a cumplir con 

todas las formalidades aduaneras., que conste y que se acoge al régimen de 

transito. 

e El conocimiento de embarque, guia aérea o carta de porte, deben sefialar los 

puertos de embarque desembarque y de destino. 

e En los bultos y en sus marcas debe constar el puerto de destino. 

e Se debe rendir una garantia aduanera, esta puede ser efectiva, bancaria o 

poliza de seguro. 

e El monto de la garantia sera del 120 % de los tributos que debe satisfacer la 

mercaderia. 

e El plazo es maximo de 5 dias considerando la distancia y el medio de 

transporte. 

e EI plazo de la garantia sera de 35 dias. 

e El transito se efectua por rutas y vias habilitadas para el efecto. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 8
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e Deben pagar la tasa de transito de 2 unidades del valor constante, las 

mercancias que ingresen al pais bajo este régimen por cada guia de transito 

que se declare. 

No estan sujetos al pago de esta tasa: 

e El ingreso o salida de vehiculos de transporte de uso comercial internacional 

de personas y mercancias, los vehiculos particulares de turismo : y, 

e Las unidades de transporte o de carga asi como los envios de socorro. 

3.1.2. Transito Internacional 

El transito aduanero internacional es aquel que se realiza entre aduanas de territorios 

diferentes. 

Las mercaderias para que sean consideradas dentro del transito aduanero debe 

cumplir con los siguientes requisitos : 

e Que se encuentre manifestada para este régimen sefialando el lugar de destino. 

e Que las mercancias hayan sido declaradas bajo este régimen por el 

consignatario o por el consignante de las mercancias. 

e Que se haya rendido la correspondiente garantia aduanera, la cual se 

efectivizara si las mercancias no llegaren a la aduana de destino dentro del 

plazo concedido. 

e Que se adopten las medidas de control en la aduana de partida, tanto sobre las 

mercancias como sobre las unidades de transporte seguridades externas. 

e Que se realice dentro del plazo autorizado que no sera mayor de 5 dias 

considerando la distancia y el medio de transporte, y, 

e Que el transito se efectue por la ruta habilitada para el efecto. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 9 
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En el 4mbito aduanero internacional también se aplicaran las normas derivadas de los 

convenios internacionales. 

Garantia : 120% de los tributos es una garantia de caracter general 

Plazo: 4 afios 

En el ingreso y salida de medios y unidades de transporte comercial internacional de 

personas y mercancias; durante el plazo concedido. 

Monto: 120% de los tributos 

Por el valor del medio y la unidad de transporte: 

En la garantia se especificara su monto, plazo de vigencia, obligacién cuyo 

cumplimiento garantiza y su calidad de titulo tributario irrevocable. 

Las garantias aduaneras constituyen titulos suficientes de ejecucion inmediata con la 

sola presentacion al cobro. 

Empresas 

Solo podran movilizar mercancias en transito, las empresas de transporte autorizadas 

para el efecto. 

3.2 Importacioén temporal con reexportacion en el mismo estado 

Es el régimen suspensivo del pago de impuesto que permite recibir mercancias 

extranjeras en el territorio aduanero para ser utilizado con un fin determinado durante 

cierto plazo y reexportadas sin modificacién alguna, con excepcién normal por el 

uso. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 10 
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Requisitos que deben cumplir las mercancias para acogerse a este régimen: 

e Susceptibles de identificacién e individualizacién, tanto al momento de su 

ingreso como en el de su salida del pais. 

e Utilizadas para el fin determinado durante el plazo establecido. 

e Reexportadas sin modificacién alguna, salvo la depreciacién por su uso o la 

incorporacion en reposicion de partes y piezas. 

e Debe sefialarse el lugar en el que debera cumplirse el fin determinado para el 

régimen. 

Mercancias admisibles: 

e Para ejecucion de obras y prestacion de servicios. 

e Realizacion de exposiciones, ferias, congresos y eventos analogos. 

e Eventos deportivos, artisticos, culturales, difusién colectiva y entretenimiento 

publico. 

e Vehiculos de transporte comercial internacional de personas y de mercancias 

y vehiculos particulares de turismo, y unidades de transporte, tales como 

embalajes, contenedores, paletas y similares. 

e Los desperdicios o residuos que no recuperables deben ser destruidos en 

presencia de la autoridad de aduana. 

E] tramite operacional de este régimen es el siguiente: 

El importador solicita al gerente del distrito autorizacion para acogerse al régimen se 

detalla el tipo o tipos de mercaderias que ingresaran, asi como los procesos de 

transformacion, perfeccionamiento o reparacion que se realizara en nuestro pais. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 11
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E] administrador autoriza mediante providencia: 

e La mercaderia llega al pais, se presenta al Departamento de Garantias, en este 

Departamento determina si cumple con los requisitos establecidos, en caso 

afirmativo remiten al Gerente de Aduana para que firme, se desglosa, se 

registra y se envia al Departamento de Comprobacién, DUI acompafiando 

Factura Comercial, Conocimiento de embarque, Guia aérea y Carta de Porte, 

Certificado de Origen cuando se requiera, la autorizacién dada por la 

autoridad de la aduana mas la garantia aduanera respectiva. 

e Comprobacion numera y fecha. 

e Aforo revisa la mercaderia. 

e Comprobacion desglosa los documentos. 

e La garantia remite al Departamento de Garantias. 

3.3 Depésitos aduaneros. 

Depésitos aduaneros es el régimen suspensivo del pago de impuestos por el cual las 

mercaderias permanecen almacenadas por un plazo determinado en lugares 

autorizados y bajo control de la administracién aduanera en espera de su destino 

ulterior. 

Los depositos aduaneros pueden ser: 

e Comerciales 

e Industriales 

Los depositos comerciales pueden ser: 

e Publicos 

e Privados 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 12 
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En los depdsitos la mercaderia de propiedad del concesionario (depdsito comercial 

privado) o de terceros (depdsito comercial publico) permanece almacenadas, sin 

transformacion alguna. 

En los depésitos industriales es solamente privado o sea que las mercancias son de 

propiedad del concesionario, se almacenan para su transformacion. 

Podran ser concesionarios de un depdsito aduanero las personas juridicas publicas o 

privadas nacionales o extranjeras legalmente establecidas en el Ecuador. 

Para la concesion de los depdsitos aduaneros se requerira de la concesion otorgada 

por el Gerente General de la Corporaci6n Aduanera Ecuatoriana. 

De la suscripcion de un correspondiente contrato. 

Plazo de concesion es de 5 afios. 

Garantia de tipo general. 

Monto el 120% de los tributos que corresponderia a la mercaderia que sera 

almacenada 

Tramite: 

Solicitud al Gerente General: 

e Nombre y razon social del peticionario. 

e Numero del Registro Unico de Contribuyentes. 

e La prueba de su personeria juridica y los justificativos de su representacion 

legal. 

£Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 13
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e Descripcién y condiciones de seguridad y facilidades del inmueble donde 

funcionara el depésito. 

e Titulo de propiedad o contrato de arrendamiento. 

e Naturaleza del depdsito: comercial publico o privado, o industrial. 

e Indicacién general de la naturaleza o clase de mercancias. 

e Compromiso de presentar una garantia que asegure el cumplimiento del 

contrato de concesion y que responda por la obligacion tributaria. 

e Indicacion al tiempo de operacion del deposito previsto por el beneficiario. 

e Compromiso de llevar un sistema contable automatizado compatible con las 

regulaciones de la CAE 

Mercaderia que ingresa a este depésito: 

Pueden ser todas, incluso las de prohibida importacién o sujetas a autorizacién o 

sujetas a cualquier tipo de restriccién, las que se regiran a los requerimientos 

especificos que se determine en el correspondiente contrato de concesién, cabe 

sefialar que las mercaderias nacionales o nacionalizadas de prohibida exportacién no 

podran acogerse a este régimen. 

En los depositos industriales, se admitiran materias primas, productos semielaborados 

e€ insumos compatibles con la actividad del concesionario, importados para la 

produccidn de mercancias destinadas a la exportacion. 

e Plazo de permanencia un afio prorrogable por 6 meses 

e Destino 

e Exportacion 

e Aconsumo 

e acogerse a zona franca 

e Transito aduanero 

e Manipulaciones autorizadas e n los depdsitos aduaneros 

e Examinar las mercaderias 

e Operaciones para asegurar la conservacion de la mercaderia 
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e Acondicionarlas para el transporte 

e Traslado de las mercaderias entre depdsitos 

e Previa autorizacion del director nacional del Servicio de aduanas 

e Que se dé la garantia respectiva para el traslado 

e Que el transportista se responsabilice del traslado 

e Cesidn de las mercancias 

En los depdsitos si es correcto tanto las mercaderias como los desperdicios y 

sobrantes. 

Mercaderias dafiadas, destruidas 0 perdidas por causa mayor se puede realizar las 

siguientes operaciones: 

e Aconsumo definitivo 

e Reexportacion 

e Abandono expreso 

e Destruccion bajo el control de la aduana previo el pago de los tributos 

Las mercaderias totalmente dafiadas por causas fortuitas o de fuerza mayor 

debidamente comprobadas y a satisfaccion de la autoridad aduanera, no estan sujetas 

al pago de los impuestos aduaneros aplicables a la importaci6én a consumo. 

Salida de la mercaderia: 

No se permitira la salida de la mercaderia sin la autorizacidn expresa del 

Administrador del Distrito de la respectiva jurisdiccion. 

Se autoriza retiros parciales. 

Verificacion: 

El Servicio de Aduanas verificara periddicamente los inventarios de las mercaderias. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 15 
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Desperdicios y sobrantes de mercancias ingresadas a depdsito industrial podran ser 

objetos a peticion del concesionario de las siguientes operaciones: 

Importacién a consumo previo pago de tributos segtn la clasificacién 

arancelaria y valor que le corresponda como tales. 

Bienes terminados en los depdsitos comerciales y que no fueron exportados 

se deben solicitar autorizacion del Director de Servicios Aduaneros, peticion 

que se lo realizara siempre que no sean de prohibida importacion. 

En caso de aprobacion por la autoridad aduanera se debe satisfacer los tributos 

aduaneros causados por la importacién de materias primas importadas, 

productos semielaborados e insumos a cuyo caso el concesionario debe 

presentar la respectiva declaracion. 

Tramite operacional del Deposito Industrial: 

Agente de Aduana prepara la documentacion respectiva a la Secretaria General. 

Estos documentos serian los siguientes: 

Declaracion Unica de Importacién 

Factura Comercial 

Certificado de origen cuando procede 

Conocimiento de embarque. Guia Aérea. Carta de Porte 

Acuerdo expedido por la CAE en la autoriza el ingreso de las mercancias que 

seran utilizadas bajo este régimen. 

Secretaria General, recibe la documentaci6n y envia al Departamento de 

Regimenes Especiales. 

Departamento recibe los documentos, revisa, verifica y realiza la providencia. 

Envia al asesor de operaciones, este recibe y verifica que todo se encuentre 

dentro del marco legal y remite al Gerente del Distrito quien aprueba y 
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firma a su vez, a entregar al agente afianzado de aduanas_ todos los 

documentos relativos a la aprobacién de este régimen, a través de secretaria. 

e FE] Agente Afianzado de Aduanas, pasa esta documentacion al Departamento 

de Comprobacion para que sea numerado y fechado si existe aforo fisico va a 

la verificadora y de alli se procede a sacar la mercaderia de la bodega de 

aduana y llevarla al deposito industrial. 

e Encaso de existir errores se procede a efectuar las correcciones respectivas. 

3.3 1 Depésito Comercial 

El concesionario solicita descarga de la mercaderia, esta peticion se lo realiza a través 

del agente afianzado de Aduanas al Gerente del Distrito y por intermedio de la 

Secretaria General. 

El Agente Afianzado de Aduanas presenta a la Secretaria la peticién mas los 

documentos de acompafiamiento. 

Secretaria remite los documentos a Regimenes especiales quien revisa y elabora la 

providencia de autorizaci6n de descarga, imprime esta providencia, pasa a 

conocimiento del Jefe del Departamento para su revisi6n y aprobacién y envia al 

Gerente del Distrito para su aprobacion, éste aprueba y devuelve al Agente Afianzado 

de Aduanas para que en el Departamento de Comprobacién quien autorizara la 

movilizacion de la aduana hasta el Depdsito Comercial. 

Dependiendo quien solicite el traslado de la Aduana hasta el Depdsito Comercial, este 

transito puede dar lugar a que el importador deba dar una garantia equivalente al 

120% de los tributos 0 si es la compafiia de transporte debidamente calificada por la 

autoridad aduanera sera quien realice este traslado sin necesidad de garantia 

especifica ya que estan amparado por una garantia general. 

En caso de que existan errores se debe enmendar los mismos en los sitios donde se 

detectan las fallas. 
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Las ventajas de que una mercaderia ingrese a un depdsito comercial son: 

e Seguridad 

e Manejo adecuado de la mercancia 

e Esta puede permanecer por 1 afio y hasta 6 meses mas 

Se puede solicitar cambio de régimen a: 

e Importacién a consumo 

e Exportacion 

e Transito aduanero 

e Zona franca 

Se puede nacionalizar la mercaderia que ingresa al Depdsito Comercial de manera 

parcial. 

Se puede utilizar, este sistema cuando se solicita préstamos a los bancos y estos a su 

vez prendan la mercancia en su beneficio. 

De disponer de la mercaderia en el pais y poder nacionalizar y entregar la mercaderia 

oportunamente la verificadora realiza la inspeccion en el Ecuador, se puede ver la 

mercaderia en forma previa a la nacionalizacion y pago de tributos. 

Se puede utilizar este sistema cuando existe una distribucidn o representacion en el 

ambito internacional para constituirle como centro de acopio y de distribucion en el 

ambito de América Latina. 

Ingresa la mercaderia a este depdsito sin pago de tributos, y estos pueden diferirse el 

pago hasta concretar negociaciones, con mejor oportunidad de precios, asi como de 

entrega inmediata. 
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3.4 Almacenes libres 

Almacén libre o especial es un régimen liberatorio que permite en puertos y 

aeropuertos internacionales, el almacenamiento y venta a pasajeros que salen del pais 

de mercancias nacionales o extranjeras exentas del pago de impuestos. 

En el pais existe: 

e Enel aeropuerto Mariscal Sucre en la ciudad de Quito 

e Enel aeropuerto Simon Bolivar en la ciudad de Guayaquil 

e Enel puerto maritimo de Guayaquil 

e En la frontera de Ecuador y Colombia 0 sea en Tulcan — Ipiales 

Bajo este régimen de admisién temporal se encuentra también almacenes especiales 

destinadas al aprovisionamiento, reparacién y mantenimiento de naves, aeronaves y 

vehiculos de transporte terrestre internacionales. 

El Gerente General de la CAE tiene la facultad de habilitar estos recintos aduaneros, 

la concesion se realizara previo concurso de ofertas, el gerente establecera las bases 

las mismas que son las siguientes: 

e Lugar de funcionamiento del almacén 

e Plazo de concesion por regla general son 5 afios 

e Garantia a rendirse 120% del total de los tributos 

e Tipo de mercancia que podran almacenarse y venderse 

e Regalia minima 

e Operaciones permitidas 

e Obligacion de llevar contabilidad 

e Establecer un control de inventarios 

e Normas sobre la emisién de facturas 
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Y otros: 

e Mercaderias que pueden ingresar a este régimen. 

e Mercaderia nacional o nacionalizadas siempre que no sean de prohibida 

exportacion. 

e Mercaderia extranjera que ingresa sin pagar tributos, condicién que debe ser 

enviada con el viajero internacional, este podra adquirir en moneda nacional o 

ddlares americanos. 

e Las compafitias de transporte pueden internacional de pasajeros pueden vender 

directamente mercancias a sus pasajeros que se encuentren a bordo. 

Tramite: 

e Corporacién Aduanera Ecuatoriana llama a concurso de ofertas 

e Los interesados determinan la clase de mercaderias que van a ingresar a estos 

almacenes especiales o libre o In bond o duty free 

e La administracion publica determina la cuantia de la garantia y se celebra un 

convenio entre el interesado que gano el concurso de oposicion y el fisco el 

cual es suscrito por las dos partes. 

e Se establece el monto de la garantia la cual se entrega en el Departamento 

de Regimenes especiales junto con los documentos de acompafiamiento. 

Ingreso de la mercaderia: 

e Agente de Aduana presenta el DUI, junto con la factura comercial, 

conocimiento de embarque Guia aérea o carta porte con el visto bueno 

respectivo. 

e Comprobacion fecha 

e Aforo verifica 

e Ingresa a los almacenes libres 

e Concesionario, registra y lleva su contabilidad. 
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e Auditorias internas, proceden a control de inventarios. 

3.5 Exportacion temporal con reimportacion en el mismo estado 

Es un régimen suspensivo de pago de impuestos y tributos en las que las mercancias 

son enviadas al exterior con destino y plazo determinados. 

Para toda mercaderia que se exporta a este régimen es necesario efectuar un aforo 

para establecer el monto de la garantia. 

Podran acogerse a este régimen las siguientes mercaderias: 

e Las exportadas exhibicion, promocién y demostracién. 

e Los que se dedican a eventos deportivos, artisticos y difusidn colectiva y 

entretenimientos publicos. 

e Ejecucidn de obras o prestacion de servicios. 

e Realizacion de exposiciones, ferias, congresos y eventos analogos. 

e Vehiculos de transporte internacional de personas incluso turismo y 

mercancias aun si se trata de unidades de transporte tales como embalajes, 

contenedores, paletas y similares. 

e Demostracion y promocién comercial y 

e Uso industrial tratandose de moldes y matrices. 

3.6 Exportaci6n temporal para perfeccionamiento pasivo 

Es un régimen suspensivo de pago de impuestos y tributos en la que las mercancias 

son enviadas al exterior con destino y plazo determinados. 

Para toda mercaderia exportada temporalmente es necesario efectuar un aforo para 

establecer el monto de la garantia. 
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Podran acogerse a este régimen las siguientes mercancias: 

Las mercancias nacionales o nacionalizadas incluso los de prohibida exportacion 

debidamente identificables, que por su naturaleza son susceptibles de someterse a 

procesos de transformacion, elaboracion y reparacion por ejemplo: 

e Las exportadas para reparacion o perfeccionamiento, con o sin acoplamiento 

de partes y piezas nuevas. 

e Los moldes, clisés modelos matrices y material similar de reproduccion. 

e Los equipos e implementos a utilizarse en auxilios internacionales partes y 

plezas nuevas. 

e Toda mercaderia para ser reimportada necesita la autorizacion del Gerente del 

Distrito. 

Plazo de permanencia: 

A criterio del Gerente del Distrito hasta por un afio y se puede solicitar una 

ampliacion por 6 meses adicionales. 

Garantia aduanera: 

El tiempo que autorice el Gerente del Distrito mas 30 dias adicionales plazo que tiene 

la administracion publica para hacer efectiva la garantia cuando incumpla el usuario. 

Monto de la garantia 10% del valor FOB 

Salida de la mercaderia: 

A la salida de la mercaderia la aduana registrara datos permanentes que permitan 

identificarlas al retorno o conservara de las mismas, la descripcidn detallada del 
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proceso al que someteran en el exterior, como son planos fotografias o muestras que 

permitan identificar plenamente al retorno. 

Las mercaderias que se enmarcan en este régimen deben o reimportase o solicitar al 

administrador de aduanas la exportacion definitiva. 

Cobro de tributos en la reimportacion de las mercancias, se cobraran los tributos por 

los bienes agregados en el exterior a las mercancias importadas temporalmente para 

someterse a los procesos de transformacion, elaboracion y reparacion. 

Para los efectos anteriores no se considera bienes extranjeros agregados, los 

productos terminados que retornen en forma de mezclas o asociaciones de productos 

con base en las mercancias exportadas temporalmente. 

3.7 Devoluci6n condicionada de tributos (drawback) 

La devolucién condicionada sera total o parcial cuando se exporte la totalidad de las 

mercancias importadas y parcial cuando se exporte parte de ellas, 

Beneficiarios: 

e Podran acogerse a este régimen quienes exporten mercancias elaboradas con 

materias primas 0 insumos, 0 con acondicionamiento o envases, importados a 

consumo o adquiridos en primera transaccioén al importador y por los que 

pagaron los correspondientes impuestos aduaneros. 

e Impuestos a devolverse 

e Los derechos arancelarios 

e El impuesto al valor agregado ( IVA) 

e El impuesto a los consumos especiales ( ICE) 

e Todos los impuestos pagados con motivo de la importacién 

e Las tasas por servicios no son objeto de devolucion. 
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Solicitud y plazo: 

La solicitud para la devolucién de impuesto se realizaraé dentro del término de 

noventa dias de realizada la exportacion, ante el gerente del distrito ante el cual se 

realizé la importacion de las materias primas, insumos 0 envases 0 ante el gerente del 

distrito por donde se autoriz6 las exportaciones. 

Documento de acompafiamiento: 

e Copia de la Declaracién Unica de Importacion de las materias primas, 

insumos y envases Original o copia certificada de los recibos de pago de los 

impuestos a la importacion 

e Copias simples de las facturas comerciales de importacion 

e Copia simples de las facturas comerciales de las compras locales y 

certificados del importador de que el bien es importado y se trata de una 

primera transaccion. 

e Copias simples de las facturas comerciales de la exportacién. 

e Original o copias certificadas del conocimiento de embarque, guia aérea, carta 

de porte de exportacion. 

Para fines de control el exportador cada afio debe entregar al Gerente del Distrito un 

cuadro demostrativo de las materias primas, insumos y envases utilizados para 

fabricar lotes de productos, con la indicacién del producto final y de sus partidas 

arancelarias. 

Cuando fuere necesario modificar el cuadro demostrativo, se notificara al Gerente del 

Distrito quién antes de aprobarlo podra disponer de las verificaciones que estime 

pertinente. 
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Plazo para la devolucion: 

Se requiere que estos hayan sido nacionalizados dentro del afio anterior a la 

aceptacion de la declaracién de exportacién. 

Procedimiento para la devoluci6n: 

e Solicitud al Gerente del Distrito. 

e Gerente ordena el pago dentro de los 15 dias de haber presentado el 

documento. 

e La devolucién es con Nota de Crédito. 

e Intereses empiezan a cobrarse si no se han emitido las notas de Crédito 15 

dias después de ordenada su emision, para lo cual se considerara la tasa legal. 

e Las Notas de Crédito podran utilizarse para el pago de cualquier tributo al 

Estado o Negociarse en la Bolsa de Valores. 

3.8 Reposicién con franquicia arancelaria 

Pueden acogerse a este régimen todas las empresas productoras que exporten 

mercancias a las cuales se les han incorporado materias primas que se han adquirido 

producto de una importacién a consumo. Por lo que no se pagara por parte del 

industrial ecuatoriano los tributos correspondientes a la segunda importacién siempre 

y cuando se export6é el producto transformado, la segunda importacidn no tributa 

siempre que sea el producto importado igual al primero en naturaleza, valor y 

cantidad. 

Plazo: 

La exportacion se realizara hasta dentro de un afio contado desde la fecha de la 

aceptacion de la declaracién a consumo y la importacion en reposicion se efectuara 

dentro de seis meses de la aceptacion de dicha declaracion de exportacion a consumo. 
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Este régimen aduanero no se ha implementado en la aduana razon por lo cual no 

existe un flujograma operacional. 

3.9 Zona Franca 

También conocidas en otros paises como puerto franco o depésito franco, es el 

régimen aduanero que por el principio de la extraterritorialidad, permite el ingreso de 

las mercaderias libre del pago de impuestos a espacios autorizados y delimitados del 

territorio nacional. Las mercaderias ingresadas a zona franca no estan sujetas al 

control de la administracion aduanera. 

Las zonas francas son comerciales e industriales. 

3.9.1 Zona Franca Comercial.- Es el ingreso de la mercaderia, la misma que no es 

transformada y esta en espera de ser remitida al exterior. 

3.9.2 Zona Franca Industrial.- Son aquellas mercaderias que ingresan para ser 

transformadas en espera de ser remitidas al exterior. 

La zona franca se establece generalmente en un sitio que goce de situacion geografica 

privilegiada, puerto maritimo o fluvial, aeropuerto. 

La gestion de la zona franca puede efectuarse bien por las autoridades adunaras o por 

un conjunto mixto entre el sector privado y el sector publico como es el caso 

ecuatoriano. 

La zona franca debe ser un lugar cercado, asi como crear limitaciones en sus vias de 

acceso y fijar horas de apertura. 
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Las autoridades aduaneras deben realizar las siguientes operaciones: 

Vigilar las vias de acceso a la zona franca de manera permanente e 

intermitente. 

Exigir de las personas que ingresen mercaderias a la zona franca deben Ilevar 

contabilidad de las materias que le permitan controlar la circulacién de las 

mercaderias. 

Proceder a un control por sondeo de las mercancias admitidas a fin de 

asegurarse que no se les someten mas que a las operaciones autorizadas y que 

no se han introducido ninguna mercaderia no autorizada. 

En las zonas francas deben ingresar unicamente mercancias que sean de 

permitida exportacion o importacion, ingresan bajo el régimen suspensivo de 

pago de tributos y pueden salir del pais sin pagar tributos. 

La mercaderia que ingrese no debe ser peligrosa o que pueda causar dafios a 

terceros, en caso de haberse aprobado tal ingreso se debe tomar las 

precauciones del caso. 

Las autoridades aduaneras deben solicitar una garantia para abalizar el pago 

de los tributos de la mercaderia que ingresa a este régimen. 

En la zona franca comercial las operaciones aduaneras que la autoridad 

permitiria serian: 

Operaciones de carga, descarga, trasbordo almacenamiento de las mercaderias 

necesarias para asegurar su conservacion y de las manipulaciones ordinarias 

destinadas a mejorar su presentacién y calidad comercial, acondicionarlas 

para el transporte, tales como divisién o reunion de bultos, la formacién de 

lotes, la clasificacion de la mercaderia y el cambio del embalaje. 

En las zonas francas industriales: 

Las operaciones de perfeccionamiento a las que pueden someterse las mercaderias 

que ingresan a la zona franca industrial se fijaran por las autoridades competentes, 
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bien en términos generales, bien en forma detallada e incluso combinando estas dos 

posibilidades en un reglamento aplicable a toda extension de la zona franca o en la 

autorizacion expedida a la empresa que efecttia estas operaciones. 

Las mercancias admitidas a zonas francas pueden servir para el avituallamiento de 

barcos y aviones. 

En las zonas francas de servicios que la legislacién ecuatoriana no tiene son empresas 

administradoras las cuales proveen los servicios basicos como es agua potable, luz 

eléctrica, guardiania, telecomunicaciones, turismo, etc., a los usuarios que ocupan las 

instalaciones en las zonas francas. 

Para el establecimiento de las zonas francas se debe presentar la siguiente 

informacion con su respectivo estudio de factibilidad y planos generales: 

e Sefialamiento de la superficie a utilizarse y su localizacion; 

e Informacion sobre las instalaciones y edificios a construirse o adecuarse; 

e Numero y clase de empresas que podran instalarse. 

e Efecto potencial en la produccion o en el comercio de bienes; 

e Servicios a instalarse, con la especificacién de los mas necesarios para 

facilitar el comercio internacional; 

e Informacion sobre el posible empleo directo e indirecto que pueda generar; 

e Impacto socioecondmico general sobre la regién donde se ubique la zona 

franca, y La situacidn econdmica y juridica de la empresa administradora 

E] Consejo Nacional de Zonas Francas (CONAZOFRA) es la que autoriza la creacion 

de empresas administradoras de las zonas, éstas deben cumplir con lo establecido en 

las leyes y reglamentos vigentes al respecto. 

Mercaderia que puede ingresar en las zonas francas: 

e Insumos 

£Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 28 

 



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

e Maquinaria 

e Materia prima 

e Equipos 

e 

Estos pueden ser de origen extranjero, nacional o nacionalizados. 

Se debe adjuntar los siguientes documentos: 

e Factura comercial 

e Conocimiento de embarque 

e Y demas documentos que estimen conveniente 

Las mercaderias peligrosas o que representen algun peligro hacia terceros se deben 

almacenarse en lugares adecuados y debidamente calificados para _ evitar 

contaminacion o efectos peligrosos. 

Garantias aduaneras 

Las empresas concesionarias son las encargadas de dar una garantia por la mercaderia 

que ingresara en esas zonas, el monto lo establece el Gerente de la CAE y el plazo es 

de 5 afios. 

3.10. Régimen de la Maquila 

La maquila es un régimen suspensivo de pago de impuestos, que permite el ingreso 

de mercancia por un plazo determinado, para luego de un proceso de transformacion 

ser reexportadas. 

El] ingreso de las mercancias y reexportacién de productos terminados asi como el 

tratamiento de desperdicios es competencia del Gerente del Distrito. 
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Maquila: Es un proceso industrial o de servicio destinado a la elaboracion 

perfeccionamiento o reparacion de bienes de procedencia extranjera. 

El ingreso de la mercaderia se lo realiza a través del régimen de admision temporal y 

para que la mercaderia salga al exterior se utiliza la reexportacion. 

Personas que intervienen en un contrato de maquila: 

Contratista: Quien celebra el contrato con la maquiladora. 

Maquiladora: La persona natural o juridica, consorcio u otra unidad econémica que 

haya sido calificada para operar en la forma prevista de la presente ley. 

Contrato de maquilado: 

El contrato suscrito entre la maquiladora y el contratante del exterior, legalizado en el 

pais donde se hubiere celebrado y protocolizado ante el notario. 

Fase operacional para ser maquiladora 

e Solicitud al Ministerio de Comercio Integracion y Pesca. 

e Identificacién del solicitante y, si fuese del caso de los propietarios o 

representantes legales de la persona juridica, consorcio 0 unidad econdmica; 

e Domicilio. 

e Numero Patronal y Registro Unico de Contribuyentes. 

e Cualquier otro dato que el MICIP considere necesario. 

e Documento que indique que la persona que presenta la solicitud es el 

representante legal de la empresa. 

e Contrato de un contrato de maquila. 
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MICIP recepta la documentacion y tiene 10 dias habiles para emitir Certificado de 

Calificacién de Maquiladora y Registro otorgandole numero que le servira para todos 

los tramites a realizarse. 

La calificacion y registro tiene un plazo de validez indefinido. 

Si en dos afios no realiza la empresa ningun programa de maquila, el MICIP procede 

anular el numero, la empresa si desea realizar maquila deberda solicitar una nueva 

peticion de calificacion. 

Para emprender a un programa de maquila se debe cumplir con lo siguiente: 

Solicitud en el que constan: 

Numero de registro de la maquiladora 

Descripcidn de los procesos u operaciones a ejecutarse; 

Descripcion, cantidad, valor y partida arancelaria de los bienes que se 

proponen a internar bajo el Régimen de Admision Temporal Especial prevista 

en la ley No 90 y que van a ser utilizados en cada operacién de maquila con su 

tiempo de permanencia y la debida justificacion. 

Descripcién cantidad y valor de los bienes de origen nacional que se incorporan 

en el proceso productivo: 

Especificacion de las caracteristicas de los bienes a ser producidos 0 servicios 

a prestarse con la expresion de la cantidad para cada tipo. 

Sefialamiento preciso y descripcion del o de los lugares a los que se destinaran 

los bienes. 

Porcentajes estimados de mermas y desperdicios. 

Programacion de la mano de obra a ser utilizada y el numero minimo de 

trabajadores. 
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Distritos aduaneros por los cuales se pretende realizar las importaciones y 

reexportaciones. 

Plazo de duracion del programa; y, 

Los demas datos que solicite el MICIP: 

A la solicitud se debe acompafiar copia del contrato de maquila debidamente 

legalizado 

MICIP recepta la documentacion, revisa y en el término de diez dias debera 

expedir un Acuerdo Ministerial en el que constara la informacion 

anteriormente detallada. 

La estimacion del monto del valor agregado nacional que se incorporara al 

proceso de produccion; y, 

Las otras determinadas por el MICIP que estime conveniente hacer. 

Tramite Aduanero 

En la aduana presentara la correspondiente declaraciodn aduanera: 
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Factura comercial 

Conocimiento de Embarque, Guia aérea, Carta de Porte 

Certificado de origen cuando proceda 

Acuerdo Ministerial 

Garantia aduanera 

Se entrega al Departamento de Garantias, éste recibe y determina si la 

garantia es correcta, esto es tanto en lo que se refiere al monto que en este 

caso es el 100% de los tributos, el plazo el tiempo de duracidn del contrato, 

tipo de garantia efectiva, bancaria 0 poliza de seguro. 

Si esta correcto pasa al Departamento de Comprobacion, pone la fecha que se 

recibe y la de aprobacion 
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Aforo 

Se determina si la mercaderia llegada corresponde a lo declarada. 

Liquidacion 

Verifica si la garantia es correcta si esta bien pasa al Departamento de Garantias . 

La documentacion se entrega al usuario, el bodeguero recibe la documentacion y 

despacha, el Servicio de Vigilancia aduanera controla 

Reexportacion 

e Se presenta el Formulario Unico de Exportacién 

e Factura comercial 

e Certificado de origen si procede 

e Conocimiento de embarque, Guia aérea o carta de porte 

e Comprobacion recibe y aprueba 

Aforo revisa, si esta correcto el bodeguero recibe la documentacién y procede a 

ordenar el reembarque, el Servicio de Vigilancia Aduanera controla el envio de la 

mercaderia. 

La exportacioén puede realizarse en forma total o parcial hasta que se complete el 

programa de maquila. Las mercaderias que ingresan a este sistema no estan sujetas a 

las normas de la ley de reserva de carga ni a otras disposiciones equivalentes. 

3.11 Ferias Internacionales 

Es un régimen especial aduanero por el cual se autoriza el ingreso de la mercaderia de 

permitida importacién con suspensiédn del pago de tributos, por un tiempo 
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determinado, destinadas exhibicion en recintos previamente autorizados, asi como de 

mercancias importadas a consumo con fines de degustacion, promocién, decoracion, 

libre de pago de tributos, previo el cumplimiento de los requisitos establecidos. 

Las ferias constituyen medios Utiles de contratacién, donde se ponen en contacto 

productores y consumidores, evitando unos a otros el trabajo de buscarse; sirven para 

fijar precios y nivelarlos; facilitan las transacciones, los pedidos, las liquidaciones 

entre los comerciantes, los pagos y las negociaciones; contribuyen poderosamente a 

movilizar el numerario atrayendo a los compradores con la abundancia de los 

productos que en ellos se presentan, y dan a los industriales el conocimiento del gusto 

y de las necesidades de los consumidores, colocandoles asi en situacion de amoldar 

sus productos a tales exigencias, como las ferias a diferencia de los mercados suelen 

celebrarse con grandes intervalos de tiempo, sirven para atender las necesidades de 

cambio, que no pueden satisfacerse diariamente. 

.Las ferias se dividen en lo siguiente 

Por Sectores: 

Agricolas, ganaderas industriales 

Por areas: 

Locales, regionales, nacional, fronteriza, internacional, mundial. 

Por especializacion: 

De informatica, de transporte de maquinaria, de juguete, del hogar. 

Las ferias internacionales por lo general garantizan a los expositores extranjeros la 

admisioOn temporal aduanera en el pais en que se realiza de los productos que llevan 
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para ser exhibidos y por el tiempo que dure la feria mas periodos razonables antes y 

después que permiten adecuar el sitio de exhibicion y al final su desarme. 

Feria internacional en el pais y en el exterior: 

Feria internacional en el pais: 

Se realiza en un recinto cerrado autorizado por el Ministerio de Comercio y de la 

Corporacién Aduanera Ecuatoriana. 

Se efecttia en un recinto cerrado. 

La mercaderia ingresa bajo un régimen de admisi6n temporal con reimportacion en 

el mismo estado, permanecen el tiempo que dure la feria y de acuerdo con la 

autorizacion determinada por la autoridad correspondiente, incluyendo algunos dias 

previos que permiten el montaje del stand asi como dias posteriores a la finalizacién 

de la feria que permiten el desmontaje de los sitios de exhibicion. 

Tramites aduaneros: 

Recibir de la Corporacién Aduanera Ecuatoriana, la autorizacion para 

convertir al recinto ferial en una zona primaria o lugar habilitado. 

e Recibir autorizacion del Ministerio de Comercio para efectuar la feria previo 

el cumplimiento de las disposiciones legales establecidas para el efecto 

e Disponer el local de las seguridades necesarias y suficientes para que se 

efectue la feria y garanticen el normal desarrollo del mismo. 

e Ingresa la mercaderia bajo el régimen de internacién temporal para lo cual 

debe dar una garantia del 120 % de la totalidad de los tributos que 

corresponden la mercaderia que ingresara a éste régimen. 

e La mercaderia permanece en el recinto habilitado 
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e Al terminar la feria se procede a realizar un inventario por parte de los 

delegados de la Corporacion Aduanera Ecuatoriana 

e Si se ha vendido alguna de las mercaderias se realiza un cambio de régimen 

de admisién temporal a consumo previo el pago de los tributos aduaneros 

correspondientes . 

e La mercaderia que no se ha vendido se procede a la reexportacion . 

Se devuelve la garantia aduanera correspondiente. 

En la participacién de los empresarios ecuatorianos a las ferias internacionales, se 

procede de acuerdo al siguiente plan: 

MICIP comunica el inventario de ferias internacionales de todos los que desean 

participar en estos eventos, con 120 dias de anticipacién los expositores ecuatorianos 

comunicaran al MICIP el deseo de intervenir en este evento indicando su 

participacion, y si ésta cuenta con el apoyo de las camaras binacionales se realiza un 

estudio por parte de Ministerio de Comercio del perfil de cada uno de interesados en 

asistir a la feria con el fin de realizar una seleccion adecuada, se requiere un minimo 

de cuatro expositores. 

A su vez el Ministerio informa sobre el costo de la participacién en dicho evento para 

lo cual elabora un presupuesto aproximado del valor que representa a cada uno de los 

participantes en este evento internacional asi como de las disposiciones legales que se 

debe cumplir para salir la mercaderia del pais ( exportacién temporal con 

reimportacion en el mismo pais ), para el ingreso de la misma en el pais anfitrién 

(admisién temporal con reexportacion en el mismo estado ). 

Ademas indicaran los basamentos legales y tramites administrativos para salir del 

pais anfitridn ( reexportacién) y regresar la mercaderia de nuevo al Ecuador 

(Reimportacion). 

Posteriormente el participante debe presentar un informe del evento. 
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CAPITULO IV 

REGIMEN PARTICULAR O DE EXCEPCION 

4.1 Trafico postal internacional y correos rapidos. 

La importacién o exportacién a consumo de los envios 0 paquetes postales, cuyo 

valor FOB o CIF en su caso no exceda del limite que se establece cuyo valor FOB no 

supere los US$ 200 y los dos kilos de peso siempre que se trate de mercaderia para 

uso del destinatario y sin fines comerciales, estaran exentas del pago de tributos, al 

igual que las muestras con valor CIF inferior a US$ 500. 

Las empresas autorizadas para el Trafico Postal Internacional incluido el courier se 

efectuara a través de la Empresa Nacional de Correos y de empresas privadas 

Courier: Es un servicio aéreo para el transporte internacional de correspondencia y 

de carga, con las caracteristicas esenciales de servicio de puerta a puerta, rapidez y 

seguridad en la entrega. 

El Trafico Postal Internacional comprende: 

e Correspondencia 

e Carga 

e Paquetes Postales 

Para efectos aduaneros la Correspondencia no constituye mercancia. 

Correspondencia: Comprende cartas, tarjetas, periddicos, revistas y otras 

publicaciones analogas cecogramas impresiones en relieve para usos de ciegos 

soportes grabados y otras disposiciones semejantes que contengan mensajes propios 

de la correspondencia. 
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Registro de empresas y de garantias: 

El Servicio Nacional Aduanero recibira una copia de registro de las empresas 

autorizadas como correos paralelos para el transporte internacional de paquetes 

postales, correspondencia o carga, asi como de las garantias rendidas ante la aduana, 

para responder sobre los eventuales tributos aduaneros cuando corresponda. El monto 

de la garantia sera determinado en cada caso tomando en cuenta el volumen del 

servicio que preste la empresa. 

Puertos habilitados: 

Los servicios de correos privados o paralelos se efectuaran a través de los puertos 

habilitados por la aduana. 

Paquetes Postales: 

Paquetes postales o carga postal son los envios postales que no constituyen 

correspondencia. 

Envios postales de correspondencia: 

Los envios postales de correspondencia no se hallan sujetos al control de la aduana. 

Paquetes o carga: 

Los envios internacionales de paquetes o carga transportados por cualquier clase de 

correo, se despacharan bajo control de la aduana. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 38



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

Presentacion del manifiesto: 

Las mercaderias deberan ser transportadas como carga por las compafiias de 

transporte internacional e ingresaran amparadas en el manifiesto de carga que se 

entregara a la aduana al momento de la llegada del medio de transporte 

Si el transporte se realiza por el servicio courier, el manifiesto sera presentado a la 

aduana antes del arribo del medio de transporte o simultaneamente a cuyo efecto se 

podra utilizar medios magnéticos. 

La empresa courier consignataria de la carga entregara a la aduana uno o varios 

manifiestos completos y pormenorizados y las guias de transporte individual de cada 

paquete o carga. 

Contenido del manifiesto: 

E] manifiesto del transportista debera detallar el nimero de guia 0 conocimiento de 

embarque, el nombre del destinatario, la descripcidn del contenido, el peso y el valor 

declarado por el remitente. 

Recepcion de valijas: 

Las valijas courier recibidas por la aduana en el terminal internacional ingresaran 

para su almacenamiento temporal bajo el control de la aduana para su inmediato 

despacho. 

El almacenamiento temporal podran realizarse en bodegas de la aduana, de la propia 

empresa courier o de terceros. 

Revision de los paquetes por la aduana: 

La aduana con la presencia del courier 0 su delegado verificara inmediatamente el 

contenido de la valija de correspondencia, mediante una inspeccién ocular, para 
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constatar si en efecto se trata de correspondencia o palpandole sobre los sobres, en 

cuyo caso se entregaran al courier para su despacho. 

Si se encontraren envios que no constituyan correspondencia, éstos ingresaran al 

almacenamiento temporal para el procedimiento pertinente. 

Identificacion de los envios: 

Las valijas o contenedores estaran debidamente identificadas con sellos, marcas o 

colores, tomando en cuenta los usos internacionales, para diferenciar las valijas que 

contengan correspondencia de las que contengan paquetes o cargas postales. 

Los paquetes o cargas postales, contenidos en la respectivas valijas, tendran marcado 

en numero individual y adherido al dispositivo del courier. 

Si por el tamafio o naturaleza de la carga, ésta no pudiera ser transportada dentro de 

la valija, el paquete se identificara ademas con el sello, marca, color que corresponda 

a la valija respectiva. 

Despacho de la carga postal: 

El despacho de la carga postal cualquiera que sea su valor, se autorizara por cada guia 

individual de transporte a cuyo efecto se presentara la respectiva declaracién por el 

destinatario, agente de aduana o por el courier a nombre del destinatario. 

Si la declaracion la presenta el courier, éste podra hacerlo mediante una o varias guias 

individuales de transporte En este ultimo caso una copia de la declaracion certificada 

por la aduana sera respaldo suficiente para justificar la nacionalizacion de la 

mercaderia. 

El comprobante del pago de los tributos podra ser entregado en el plazo de 72 horas a 

partir de la nacionalizacion de la mercaderia. 
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Procedimientos para el despacho de los paquetes postales: 

Los paquetes postales cuyo valor CIF o FOB dependiendo si se trata de importaciones 

y exportaciones no exceda de 40 salarios minimos vitales generales, se despacharan 

por la aduana mediante declaracion simplificada, los paquetes de mayor valor se 

sujetaran a las formalidades generales de importacion o exportacion a consumo. 

Requisitos: 

Las tarifas que se pagan en este caso a las empresas verificadoras son de US$ 1,00 

por guia individual de transporte de mercaderia y se debe realizar en la declaracion 

Aduanera Simplificada (DAS) 

La mercaderia que no supere los 40 salarios minimos vitales en su valor CIF se debe 

declararen DAS y se debe pagar a la verificadora US$ 90 

La mercaderia cuyo valor CIF supere los 40 salarios minimo vitales deben declarar en 

el DUI y cumplir con todo lo dispuesto en una importacion normal y el valor que se 

paga a las verificadoras seria de hasta el 1% sobre el valor FOB con un minimo de 

US$ 180,00. 

Todas las mercaderias exoneradas 0 no de pago de tributos deberan presentar la 

debida declaracion Aduanera. 

La empresa verificadora colocara los sellos respectivos en las mercaderias aforadas y 

dejara constancia de su actuacion en el manifiesto pormenorizado asi como en cada 

una de las Declaraciones Aduaneras. 

Las mercaderias que ingresen al pais bajo el Régimen Particular Postal 

Internacional y Courier: 

Las mercancias deberan estar debidamente identificadas con las marcas y numeros de 

las guias y estaran contenidas en las valijas debidamente identificadas. 
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Registro Oficial No 898 del 6 de marzo de 1.996 

4.2 Trafico Fronterizo 

El trafico fronterizo es el régimen que, de acuerdo a los compromisos internacionales, 

permite el intercambio de la mercaderia destinadas al uso 0 consumo doméstico entre 

las poblaciones fronterizas, libre de formalidades y de pago de tributos. La 

Corporacién Aduanera Ecuatoriana, de acuerdo a los compromisos internacionales 

delimitara el area del territorio nacional en las que se aplicara el régimen. 

El Gerente de la CAE esta obligado a delimitar la zona que se considerara como de 

trafico fronterizo, en esta delimitaci6n se considerara los compromisos 

internacionales suscritos con el pais y el principio de la reciprocidad. 

Ambito de aplicacioén es en beneficio de las personas residentes en las poblaciones 

fronterizas situadas en el area limitada y comprende el intercambio de productos 

originarios libre del pago de impuestos y de los tramites aduaneros. 

4.3 Zona de Libre Comercio 

Zona de libre comercio es el régimen que permite el intercambio de las mercaderias 

libre del pago de impuestos aduaneros, entre los paises integrantes de una zona de 

territorio delimitado y de mercancias originarias de los mismos, sujeto a las 

formalidades aduaneras previstos en los respectivos convenios internacionales. 

El Ecuador forma parte de la Comunidad Andina e intervienen los paises de 

Colombia, Venezuela, Bolivia y Peru. 

El Ecuador forma parte de Asociacién Latinoamericana de Integracién (ALADJ) y 

forman los paises de Colombia, Pert, Bolivia, Chile, Argentina, Chile, Uruguay, 

Paraguay, Brasil, Venezuela, México. 
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El Ecuador a suscrito convenio con la Republica de Cuba, con esos paises tiene 

acuerdos de liberacién tributaria total o parcial. 

Documentos de acompafiamiento al Documento Unico de Importacion: 

e Factura Comercial 

e Conocimiento de embarque 

e Guia aérea 

e Carta de Porte 

e Certificado de Inspeccién 

e Certificado de origen 

General 

En sintesis el territorio nacional se divide en Territorio aduanero 
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Territorio extra aduanero 

43 

Especial 

Zona Primaria 

Zona Franca 

Union Aduanera 

Deposito Aduanero
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Clasificacion de los regimenes aduaneros desde el punto de vista de la Direccién 

Trafico 

Importacion 

Importacion temporal 

Admision temporal para 

Perfeccionamiento activo 

De entrada Reposicion en franquicia 

Arancelaria 

Depésito 

Zona franca 

De paso Transito 

Exportacion 

Exportacion temporal 

De salida Para perfeccionamiento 

Pasivo 

Draw- back. 
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CLASIFICACION DE LOS REGIMENES ADUANEROS DESDE EL PUNTO 

DE VISTA DE LA TEMPORABILIDAD 

Importacion 

Definitivos 

Exportacion 

Depésito 

Transito 

Importacién Temporal 

Exportacion temporal 

Admision Temporal para 

Provisorios Perfeccionamiento pasivo 

Exportacion temporal para 

Perfeccionamiento pasivo 

Reposicion en franquicia 

Draw — back 

Zona franca 
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CAPITULO V 

PROCEDIMIENTO QUE SE CUMPLE EN EL DEPARTAMENTO DE 

NACIONALIZACION DE LA GERENCIA DISTRITAL DE ADUANA 

QUITO, PARA LA ACEPTACION DE LA DECLARACION ADUANERA 

5.1 

5.1.1 

Introduccion 

Se ha elaborado este documento dirigido tanto a personas y a las instituciones 

que intervienen directa 0 indirectamente en los distintos procesos que conlleva 

el comercio exterior ecuatoriano, desde el momento en que se obtiene el 

correspondiente visto bueno de importacién hasta el instante de proceder a la 

presentacién de la Declaracién Aduanera para la nacionalizacion de las 

mercancias, considerando lo que determina la Regulacion 939-95, que entrara 

en vigencia a partir del 4 de septiembre de 1995. 

Bodega 

Una vez que la compafiia transportadora comunica de la Ilegada de la 

mercancia mediante la entrega de la guia aérea, conocimiento de embarque o 

carta de porte, segun el modo de transporte al importador, que segtn la 

Regulacion de la Junta Monetaria 939-95 puede ser cualquier persona natural 

o juridica que cumpla con las disposiciones que constan en el Reglamento de 

Comercio Exterior emitido por el Gerente General del Banco Central del 

Ecuador, se procedera de la siguiente manera: 

El importador o Agente de Aduana complementara el llenado del documento 

Unico de Importacién (DUI) en los formularios A, B y C, en los casilleros que 

inicialmente quedaron en blanco al momento de la obtencidon del Visto Bueno 

del Banco Central del Ecuador o de sus Bancos Corresponsales, sin 

enmendaduras ni borrones de ninguna clase en original y seis copias, de 
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5.2 
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acuerdo al instructivo establecido para el efecto en el Manual de Codificacion 

aduanera y se presentara con dicho documento a la bodega de la Aduana o de 

la Autoridad Portuaria 0 al Departamento de Regimenes Especiales para el 

respectivo informe; seguin corresponda a fin de que en la Seccién K del DUI 

en el casillero de observaciones la Aduana proceda a certificar la Ilegada de 

los bultos, asi como las condiciones en que fueron recibidas. 

EMSA, procede mediante el Codigo de Barras a dar el Informe de BODEGA 

en el que se sefiala la fecha de llegada, bultos manifestados, bultos recibidos, 

peso manifestado, peso recibido, novedades y ubicacion de la carga. 

Recepcion y revision documentaria 

La Declaracion debera ser presentada en el horario de 8:00 a 12 Hs. Y de 

13:00 a 15:00hs. Ante la ventanilla unica del Departamento de Comprobacién 

de la Administracién de la Aduana de destino siete dias antes y quince dias 

habiles siguientes a la llegada de las mercancias a los recintos aduaneros, por 

el importador o por el Agente de Aduana, considerando lo que determina la 

Ley Organica de Aduanas: 

Con caracter obligatorio se debe adjuntar a la Declaracién Aduanera en el 

DUI los documentos de acompafiamiento (Generales y Especificos) que 

determina el Reglamento de la LOA, entre los que se puede sefialar los 

siguientes: 

a) El DUI (formularios A,B, Y C) debidamente aprobado por el Banco 

Central del Ecuador o por los bancos corresponsales, antes de la fecha de 

embarque, con las respectivas autorizaciones previas en el caso que la 

mercancia la requiera, certificados sanitarios o fitosanitarios, exoneracion 

del Impuesto al Valor Agregado (IVA), otorgado por la Direccién General 
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de Rentas, en el caso que la mercancia esté exonerada del IVA, de acuerdo 

al Art. 54 de la Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento. 

b) Factura Comercial. 

c) Copia negociable del conocimiento de embarque (Transporte maritimo), o 

guia aérea (Transporte Aéreo), 0 carta de porte (Transporte Terrestre), en 

la que debera constar el correspondiente sello que indique la fecha de 

llegada y la cancelacién de la misma y ademas la carta de correccién en 

los casos que sea necesario. 

d) Certificado de origen, para las mercancias que sean originarias de paises 

con los cuales el Ecuador tenga firmado Convenios Bilaterales o 

Multilaterales 0 que sean originarios de la Asociacién Latinoamericana de 

Integracion (ALADI). 

e) Certificado de Inspeccién para embarques superiores a US $698, que trate 

sobre el Reglamento de Inspeccion y Verificacion de Mercancias. 

f) Cualquier forma de Garantia de las que se determina la LOA, en el caso de 

que la mercancia se quiera nacionalizar con el afianzamiento de los 

tributos aduaneros, sus intereses y demas recargos. 

El importador 0 el agente de aduana, debidamente habilitado, presenta la Declaraci6n 

Aduanera de Importacién que consta de un original y seis copias, que seran 

distribuidas de la siguiente manera: 

e Original para la Direccién Nacional del Servicio de Aduanas. 

e Primer copia para el declarante. 

e Segunda copia para la bodega de la Aduana o Autoridad Portuaria. 

e Tercera copia para la bodega de la Aduana o Autoridad Portuaria. 
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e Cuarta copia para el importador. 

© Quinta copia para la direccién General de Rentas; y, 

e Sexta copia para la Entidad Bancaria. 

Los documentos de acompafiamiento descritos anteriormente se archivaran adjuntos 

al original. 

El Departamento de Comprobacién recepta la documentacién revisado que se 

encuentre el registro de bodega o de regimenes especiales y que conste toda la 

documentacioén de respaldo que fue mencionada en parrafos anteriores y entrega al 

declarante una guia de entrega de documentacién (GED), la que recibe un orden 

cronolégico que le va a permitir realizar el seguimiento en la pantalla que para el 

efecto tiene la aduana incorporada. 

Al recibir en Comprobacion el DUI y los documentos de acompafiamiento, el 

personal administrativo procede a distribuir a los funcionarios comprobadores - 

digitadores, quienes de acuerdo a su funcion inician el proceso de revision cotejando 

la documentacion presentada con los datos declarados en el DUI, en esta fase, la 

declaracion puede ser rechazada por varias circunstancias. 

e Que no se hayan adjuntado todos los documentos exigibles de 

acompafiamiento. 

© Que no se hayan obtenido las autorizaciones previas de embarque. 

e Que la clasificacién arancelaria de la mercancia no esté acorde con la 

mercancia que esta en la Aduana (debe aplicarse estrictamente las Reglas de 

Clasificacién Arancelaria, las Notas de Seccién, de Capital, de Partida y 

Subpartida, asi como las Notas Explicativas del sistema Armonizado de 

Designacion y Codificacién de Marcancias). 

e Que los datos del DUI, referentes a: identificacién, datos de la carga, 

transporte, datos de régimen precedente, almacenamiento, determinacion de la 

base imponible; y la declaracién de mercancias, se encuentren mal declaradas, 
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Sis 

estos deben ser registrados de acuerdo a la codificacién del Manual de 

Codificacioén Aduanera, segtin los documentos de respaldo de la Declaracion. 

Digitacion de datos 

Efectuada la revision (comprobacion), la documentacién es entregada al 

personal administrativo para que se distribuya a Digitacion, en esta fase, las 

personas encargadas, ingresan al Sistema Informatico Aduanero (SISA) toda 

la informacion presentada en el DUI y de igual manera que en la fase de 

comprobacion o revision, la Declaracién Aduanera presentada en el DUI 

puede ser rechazada por no haberse utilizado correctamente los cddigos 

determinados en el Manual de Codificacién Aduanera; vale considerar que 

todos los cddigos que se ingresan al sistema son validados o controlados, lo 

que permite que no se ingrese informacion errdénea a ninguno de los campos. 

Las declaraciones rechazadas tanto por funcionario comprobadores como por 

los funcionarios digitadores, pueden ser ingresadas en el mismo horario 

sefialado anteriormente, pero no mas del tercer dias contado desde la fecha del 

dia de rechazo, ya que si se pasa los tres dias el numero de orden es 

automaticamente anulado en el sistema y se debera ingresar la declaracioén con 

una nueva numeracion secuencial en el campo 01 correspondiente al numero 

de orden. 

Terminada la parte de digitacion, la Declaracién Aduanera es refrendada. Este 

refrendo significa que la declaracién ha sido aceptada por la Aduana y 

contiene la siguiente informacién que se detalla en el ejemplo que a 

continuacion se cita: 

055-00-10-019306-0 

29-05-2000 

29-05-2000 
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5.4 

29-05-2000 - 15:53:58 

NOMBRE COM-DIGIT. 

1047832 

Aforo Fisico: Verificadora 

BL/GA/CP:1 

Los tres primeros numeros (055) indican la Aduana que acepta la Declaracion 

Aduanera. 

Los dos siguientes (00), sefialan el afio de la declaracion. 

Los dos siguientes (10), determinan el régimen al que se declara la mercancia. 

Los seis numeros siguientes, es el orden numérico y cronoldgico que fue 

asignado a la declaracion aceptada por la aduana. 

El ultimo numero, es el digito verificador, que valida toda la informacion 

numérica asignada al refrendo. 

La primera fecha indica el dia de presentacion de la declaracién aduanera; y, 

La segunda fecha sefiala el dia de la aceptacion de la declaracion aduanera. 

La tercera fecha sefiala el dia y la hora en que se refrend6 la declaracion 

La siguiente linea sefiala el nombre de funcionario digitador comprobador. 

Luego se imprime el numero del Documento Unico de Importacién. 

El sistema imprime el numero de Bill Of Lading, Guia Aérea, o Carta de 

Porte. 

Aforo Fisico 

En caso de que el aforo resulte fisico, toda la documentacion es entregada a la 

verificadora mediante un registro de entrega, el importador 0 agente debe 

presentarse al aforo dentro de los cinco dias habiles contados desde el dia 

fijado para el efecto; si el aforo resulta documental, la declaracién aceptada 

pasa a liquidacion y luego a notificacion, caso contrario la declaracion ha sido 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 51



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

me 

5.6 

observada pasa a modificacién e incidencias para su rectificacién y luego a 

liquidacion y notificacion. 

Liquidacion 

Aqui, el liquidador controla que la autoliquidacion, comprenda la obligacioén 

tributaria aduanera con la aplicacién de los tributos al comercio exterior 

derechos arancelarios, impuestos y tasas, de conformidad con las normas 

pertinentes, caso contrario se realiza las correspondientes consultas 

inmediatamente a fin de determinar si existe alguna falla en la liquidacion, ya 

que puede darse casos que se cometen ciertos errores el momento de 

digitaci6n son que se haya registrado algun cddigo de exoneracién que se esta 

acogiendo el declarante como por ejemplo: Certificado de Origen, Acuerdo 

del Liberacién de Derechos Arancelarios, Exoneracion del Impuesto al Valor 

Agregado (IVA), la fecha de llegada mal digitada, no se incluy6 alguna multa, 

etc. 

Si el funcionario encargado de la liquidacidn, esta de acuerdo con la 

liquidacion se procede a su impresion y luego a notificacién. 

Notificacion 

Aqui se registra en el sistema la entrega de los documentos y de esta manera el 

declarante proceda al pago de la liquidacion dentro de los plazos establecidos 

en la LOA y su Reglamento evitando asi que la mercancia caiga en Abandono 

Tacito, en el caso de que exista discrepancia sobre la liquidacion, el declarante 

antes del pago debera realizar una peticion al respectivo Administrador, a fin 

de que a través de una Resolucién Administrativa, ratifique y rectifique lo 

actuado por la Aduana, si no existe ninguna discrepancia en la liquidacién el 

declarante realiza el pago en cualquiera de los bancos privados autorizados. 
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5.7.1 Estandares Operarativos del Proceso de Comprobacién 

5.7.1 Recepcion 

1. Recibe el DUI y documentos de acompafiamiento. 

2. Digita el numero de formulario y marca en los casilleros correspondientes segtin 

los documentos que recibe. 

3. Imprime “hoja de ruta” y “hoja de entrega de documentos” con respectivo cdédigo 

(cédigo de agente y secuencial) y la fecha y hora de recepcion. 

4. Separa los documentos que tienen Certificado de Inspeccion en Origen y los que 

no tienen. 

5. Si tienen Certificado de Inspeccién en Origen: 

5.1. Coloca los documentos recibidos en la bandeja de salida respectiva para que 

sean enviados a los representantes de las verificadoras y continua el proceso. 

6. Sino tienen Certificado de Inspeccion en Origen: 

6.1. Coloca los documentos recibidos en la bandeja de salida respectiva para que 

sean enviados al comprobador y continua el proceso. 

5.7.2 Verificadora 

1. Toma los documentos de la bandeja. 

2. Registra la hora de entrada en la hoja de ruta. 

3. Compara la informacion del DUI con la informacion contenida en el certificado 

de inspeccion en origen. 

3.1. Si la informaci6n no es consistente: 

3.1.1. Registra el causal de rechazo 

3.1.2. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

3.1.3. Envia los documentos a entrega. 

3.2. Sino hay novedad con la informacion del documento, continua el proceso. 

4, Verifica la autenticidad del certificado de inspeccidon de origen consultando en el 

terminal de verificadoras si el certificado fue emitido y registrado. 

4.1. Si no es auténtico: 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 53 

 



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

4.1.1. Registra el causal de rechazo 

4.1.2. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

4.1.3. Envia los documentos a entrega. 

4.2. Si el documento es auténtico 

4.2.1. Sella y firma el certificado de inspeccién en origen. 

4.2.2. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

4.2.3. Deposita los documentos en la bandeja de salida para que sean 

enviados al comprobador /digitador. 

5.7.3. Comprobacion 

1. El funcionario toma el documento de la bandeja de entrada, registra la hora de 

inicio en la hoja de ruta. 

2. Verifica el regimen aduanero. 

3. Revisa que exista el visto bueno del banco corresponsal, cuando el valor FOB sea 

superior a US$ 5.000,00. 

4. Verifica la presencia de documentos originales tales como: 

Certificado de Inspeccién en Origen 

Factura Comercial 

Conocimiento de embarque 

De ser el caso, el certificado de origen, autorizaciones previas, 

resoluciones de exoneraciones, providencia de la autoridad 

superior, etc. 

5. Verifica que no exista borrones, tachones ni enmendaduras en el DUI o en sus 

documentos de acompafiamiento. 

6. Verifica en el sistema el manifiesto de carga y de garantias si se trata de un 

régimen especial. Debido a que los manifiestos correspondientes al afio 1998 no 

estan cargados en la base de datos de manifiestos actual, un funcionario se esta 

haciendo cargo de verificar manualmente los DUI’s que vienen acompafiados con 

manifiestos del afio 1998. 
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9. 

10. 

11. 

Verifica que los datos de los documentos de acompafiamiento, partidas 

arancelarias, garantias y manifiestos sean consistentes con los datos impresos en 

el DUI correspondiente. 

Si existe alguna novedad en los documentos: 

8.1. Registra el causal de rechazo. 

8.2. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

8.3. Envia los documentos a entrega. 

Si no hay novedades el funcionario ingresa los datos del DUI en el sistema. 

El sistema determina el tipo de aforo automaticamente. 

Imprime el refrendo con el tipo de aforo unicamente en el DUI. 

11.1. Si es aforo documental, registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta 

y deposita los documentos en la bandeja de salida para que sean enviados al 

valorador para que continue el proceso. 

11.2. Si es aforo fisico aduana, registra la hora de salida y firma en la hoja de 

ruta y deposita los documentos en la bandeja de Aforo para que sean 

enviados al departamento de Aforo Fisico. 

11.3. Si es aforo fisico verificadora, registra la hora de salida y firma en la hoja 

de ruta y deposita los documentos en la bandeja de Aforo para que sean 

enviados a la verificadora de turno. 

5.7.4 Aforo Fisico 

=~ 
we 
&
 

E] departamento de Aforo Fisico o Verificadora recibe los documentos. 

Funcionario registra los documentos que iran a aforo en un libro de control. 

Publica en la ventanilla el listado de los documentos que iran a aforo fisico. 

El funcionario (CAE o Verificadora) que realiza el aforo registra en la hoja de 

ruta la hora de inicio del aforo. 

Realiza el aforo y valora las mercaderia aforada (funcionario de la CAE o 

Verificadora) 

5.1. Sino hay novedad durante el aforo, el funcionario (CAE o Verificadora): 

5.1.1. Escribe “SIN NOVEDAD” en el casillero de observaciones del DUI. 
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5.1.2. Firma el DUI 

5.1.3. Registra la hora de finalizacion del aforo y firma en la hoja de ruta y 

continua el proceso. 

5.2. Si hay novedad, el funcionario (CAE o Verificadora): 

5.2.1. Elabora el informe de aforo. 

5.2.2. Registra la hora de finalizacion del aforo y firma en la hoja de ruta y 

continua el proceso. 

5.2.3. Entrega documentacion al Jefe de Aforo Fisico 

5.2.4. El Jefe de Aforo revisa que el informe esté bien elaborado. 

5.2.4.1. Si encuentra alguna novedad, corrige con su personal o 

consulta con valorador o departamento técnico, y de ser el caso 

consulta con la Gerencia Distrital. 

5.2.4.2. Si esta todo correcto, da el visto bueno y continua el proceso. 

6. Un funcionario del departamento se encarga de registrar en el sistema, utilizando 

el numero de refrendo, que el aforo se ha realizado. 

7. Los documentos son enviados al valorador. 

5.7.5 Valoracion 

1. El funcionario toma los documentos de la bandeja de entrada. 

2. Registra la hora de inicio en la hoja de ruta. 

3. Verifica los valores de la mercaderia declarada: 

3.1. Sino tiene dudas, continua el proceso. 

3.2. Si tiene dudas, consulta con el Jefe de Comprobacién. 

3.2.1. Si el Jefe de Comprobacion absuelve la duda, devuelve los 

documentos al valorador y continua el proceso de valoracién. 

3.2.2. Si el Jefe de Comprobacion encuentra alguna novedad, se 

queda con los documentos. 

3.2.2.1. Registra hora de entrada en la hoja de ruta. 

3.2.2.2. Toma accion o resuelve. 
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3.2.2.3. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta, continua el 

proceso de valoracion. 

4. Revisa la liquidacién del sistema y compara el valor FOB declarado y el valor 

FOB de la base de datos de valoracion: 

4.1 

4.2. 

4.3. 

Si no encuentra diferencias, continua el proceso. 

Si el valor FOB declarado es menor que el valor FOB de la base de datos 

de valoracion en mas del 10%: 

4.2.1. Registra el causal de rechazo. 

4.2.2. El funcionario registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

4.2.3. Deposita en la bandeja correspondiente para que los documentos sean 

enviados al Jefe de Comprobacion. 

Si la diferencia es por debajo del 10%: 

4.3.1. Ingresa los nuevos valores al sistema. 

4.3.2. Calcula nueva liquidacion y continua el proceso. 

5. Imprime la liquidacién en el DUI C. 

6. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

7. Coloca los documentos en la bandeja de salida para que sea enviado a entrega. 

5.7.6 Jefe de Comprobacion 

1. Si el Jefe de Comprobacion recibe los documentos porque el valor FOB declarado 

es menor que el valor FOB de la base de datos de valoracion: 

1.1. 

1. 

Ls 

1.4. 

Registra la hora de entrada en la hoja de ruta. 

Elabora oficio de presuncidn de delito aduanero respectivo. 

Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

Envia al Gerente Distrital para que este determine si el caso va al 

Departamento Legal para que realice los tramites del caso. 

2. Siel Jefe de Comprobacion recibe los documentos para realizar correcciones: 

mL 

Dudes 

hi 

Registra la hora de ingreso en la hoja de ruta. 

Hace las correcciones del caso 

Somete la documentacion al aforo aleatorio. 
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2.3.1. Siel aforo inicial fue fisico el aforo no se cambiara por ningun motivo. 

2.3.2. Si el aforo inicial fue documental se refrendara el documento 

nuevamente para determinar el nuevo tipo de aforo. 

2.4. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta para que continue con 

el proceso. 

5.7.7 Legal 

1. La secretaria recepta los documentos con el oficio en que se establece la 

presuncion de la comision de delito aduanero (LOA Art. 82 lit. j) enviado por el 

Gerente Distrital y lo registra en el libro pertinente y pone a conocimiento del Jefe 

Departamental. 

2. El Jefe de Asesoria Legal recibe los documentos y registra la hora y fecha de 

entrada de los documentos. 

3. Se prosigue con el proceso legal correspondiente. 

4. Una vez terminado el tramite legal el Jefe de Asesoria Legal registra la hora y 

fecha de salida y firma en la hoja de ruta para que continue el proceso. 

5.7.8 Entrega de Documentos 

1. Recibe los documentos y registra la hora de entrada en la hoja de ruta. 

1.1. Sino han sido rechazados: 

1.1.1. Separa los DUI C de los mismos. 

1.1.2. Entrega el DUI C al Agente Aduanero para que este efecttie el pago en 

el banco. 

1.1.3. Registra la hora de entrega y firma en la hoja de ruta. 

1.1.4. Los documentos restantes son colocados en la bandeja para que sean 

enviados a Desglose y continua el proceso. 

1.2. Si han sido rechazados: 

1.2.1. Entrega los documentos con su respectiva causal de rechazo al agente 

aduanero correspondiente. 

1.2.2. Registra la hora de entrega y firma en la hoja de ruta. 
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5.7.9 Desglose 

1. Recibe los documentos y registra la hora de entrada. 

2. Desglosa los documentos. 

3. Coloca los documentos a entregar al Agente Aduanero en el casillero respectivo. 

4. Entrega los documentos respectivos al Certificador de Pagos para que los 

entregue al Agente Aduanero. 

5. Los documentos no entregados son enviados a archivo. 

6. Registra la hora y firma en la hoja de ruta. 

5.7.10 Certificado de Pagos 

Recibe el DUI C del agente 

Registra hora de ingreso en la hoja de ruta. 

Coteja el DUI C con los documentos correspondientes. 

-
Y
 

w 

Constata que el sello del banco y el refrendo del banco esté presente en el DUI C 

que entrego el Agente Aduanero. 

4.1. Si no esta el sello o el refrendo, el documento es devuelto al Agente 

Aduanero para que haga la gestidn correspondiente en el banco. 

5. Verifica en el sistema bancario que el pago se haya hecho, 

5.1. Si no esta registrado en el sistema del banco, el DUI C sera devuelto al 

agente Aduanero para que lleve a cabo la gestidn correspondiente en el 

banco. 

6. Imprime el refrendo de certificacién de pagos aduana en el reverso del DUI C. 

7. Sino hay novedades se registra el pago en el sistema SISA. 

7.1. Si el sistema detecta que el agente debe pagar intereses por retraso en el 

pago, el documento es devuelto para que realice los correctivos 

correspondientes. 

7.2. $1 no hay novedades el sistema registra el pago y la informa 
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Autoridad Portuaria consulte de esta base de datos y permita la salida de las 

mercancias. 

8. Recibe los documentos de desglose. 

9. Registra la hora de entrega y firma en la hoja de ruta. 

10. Entrega los documentos respectivos al Agente Aduanero para que este proceda a 

retirar su mercancia. 

5.7.11 Operaciones Aduaneras 

1. Verifica en el sistema que la mercaderia puede salir. 

1.1, Si la mercaderia tiene libre salida se permite la salida del transporte. 

1.2. Si la mercaderia no tiene libre salida, esta sera regresada al almacén de 

donde provino. 

2. Verifica la presencia del refrendo de certificacién de pagos aduana en el reverso 

del DUI C presentado por el agente aduanero. 

3. Constata que el numero de contenedor y de sellos sea el mismo que se declara en 

el DUI y demas documentos. 

5.8 Causales de Rechazo 

CAUSA 

1 Borrones, tachones 0 enmendaduras en DUI 0 documentos de 

acompafiamiento 
Falta DUI A 

Falta DUI B 

Falta DUI C 
Documentacion vencida 

Nombre incorrecto del distrito 
Numero de orden de la declaracion incorrecta 

Nombre incorrecto del consignatario 
Codigo incorrecto del agente aduanero C
S
C
M
A
A
I
A
M
B
D
W
N
 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 60



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

10 
11 
12 

13 
14 

15 

16 

17 
18 
19 
20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 
28 

29 

30 
31 
32 
33 

5.9 

Falta codigo de liberacién de impuestos 
Codigo de liberacién de impuestos incorrecto 

Ausencia del original o copia negociable del Conocimiento de Embarque 

Ausencia de la factura comercial 

Factura comercial rechazada 
Ausencia del Certificado de Inspeccién en Origen 

Certificado de Inspeccion en Origen rechazado 

Ausencia del Certificado de Origen 
Falta visto bueno del Banco Central 
Falta sello o firma del agente aduanero 

Falta sello o firma del importador 

No se especifica regimen en el conocimiento de embarque 

Error en manifiesto 
Falta providencia 
Error en la providencia.-Garantia no cubre 

Otro error en la providencia 

Falta sello de Regimenes Especiales 

Falta sello de Garantias 

Falta montos de Garantias en el DUI 

Auto liquidacion incorrecta 

Refrendo bancario incorrecto 

Valoracion incorrecta 
Falta matricula de vehiculo 
Error en clasificacion arancelaria 

Requerimientos de Sistemas 

e Es necesario implementar en el sistema SISA una aplicacién que, mediante el 

ingreso del cédigo asignado al documento durante la recepcién, permita consultar 

la situacion de los mismos dentro del proceso. Adicionalmente se deberia instalar 

un terminal en el area de Servicio al Cliente que cuente con esta aplicacion de tal 

manera que se de inmediata solucion a las inquietudes de los usuarios. 

e Como complemento al punto anterior es necesario que el sistema imprima 

también el nombre del Agente Aduanero o del importador o consignatario en la 

Hoja de Ruta y Hoja de Entrega de Documentos. 
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Muchas de las computadoras con las que cuenta el Departamento de 

Comprobacion son lentas por lo que es imperioso reemplazarlas por unas mas 

rapidas. 

Se necesitan impresoras mas rapidas que permitan imprimir la hoja de ruta y la 

hoja de entrega de documentos en menos de dos minutos. 

Para evitar el reproceso de los documentos rechazados se podria asignar a estos 

un numero unico de ingreso de tal manera que al reingresar los documentos estos 

iniciarian el proceso de comprobacion desde la etapa en la que fueron rechazados. 

Para evitar la aglomeracion de personas en la ventanilla de Entrega se podrian 

habilitar dos monitores que permitan mostrar a los Agentes Aduaneros los 

documentos que ya estan siendo procesados y que ya estan listos para ser 

entregados. En adicion se podria dotar a la persona de la ventanilla de entrega 

con un micrdfono y altoparlantes para comunicar a los agentes que se pueden 

acercar y retirar sus documentos. 

Para evitar que un comprobador digite un documento que no le corresponde, el 

sistema deberia bloquear el ingreso al detectar que el ultimo digito del numero 

secuencial del formulario no es el que le corresponde a ese usuario durante ese 

dia. 

El Jefe de Comprobacion debe tener acceso a realizar todo tipo de correcciones en 

el sistema. Actualmente para ciertas correcciones el Jefe de Comprobacion tiene 

que llenar una Solicitud de Cambio, la que es enviada a IBM para que se proceda 

con la correccion solicitada. 

Es necesario que las almaceneras se encuentren conectadas en linea con el 

Sistema de Aduanas para poder tener un mayor control sobre las mercancias que 

almacenan. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 62



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

5.10 Estandares Operativos del Proceso de Regimenes Especiales 

Objetivos.- Establecer el procedimiento que permita agilitar el proceso para 

autorizar el ingreso de mercaderia bajo un régimen especial especifico. 

Aplicacion.- Todos los Distritos Aduaneros. 

5.10.1 Proceso para la solicitud de Providencias. 

Recepcion de Regimenes Especiales 

1. Recepta la solicitud que entrega el Agente de Aduana, con los documentos de 

acompafiamiento respectivos. 

2. Marca en los casilleros correspondientes de la “hoja de entrega de documentos”, 

los documentos entregados por el Agente, y consigna el nimero de tramite, hora y 

fecha de recepcion en la misma. El numero esta formado por: 

Ej.: RE270-1999-001 (RENNN-AAAA-###) 

RE= Siglas del area o departamento, en este caso corresponde a Regimenes 

Especiales, 

NNN= Cédigo de Agente de Aduana, 

AAAA= Afio en curso, 

###= Numero secuencial de tramite 

3. Entrega al usuario la “hoja de entrega de documentos”, e indica el nimero de 

tramite asignado a su solicitud. 

4. Anexa la “hoja de ruta”, previamente Ilenada con datos de tramite, a la solicitud y 

documentos que lo acompafien, con el respectivo cédigo (cddigo del agente) y la 

fecha y hora de recepcion, y se entregan los documentos recibidos al funcionario 

de regimenes especiales encargado (segun el tipo de Régimen Especial). 
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Si los documentos son rechazados por el funcionario de regimenes especiales, se 

entregan los documentos acompafiados con la respectiva hoja de rechazo al 

Agente de Aduana para que realice las correcciones del caso. 

Registra la providencia en el sistema o libro de registro. 

Luego si la providencia ha sido firmada (segun sea el caso) por el Gerente 

Distrital/ o Jefe de Regimenes Especiales, se entregan los documentos al Agente 

de Aduana, hace firmar del mismo una fotocopia de la providencia como sefial de 

recibi conforme, y archiva la copia. 

Funcionario de Regimenes Especiales 

1. Recepta los documentos y los revisa. 

1.1. Si la documentaci6n no esta en orden: 

1.1.1. Registra la causal de rechazo en el formulario respectivo. 

1.1.2. Envia documentos a recepcion, para que se devuelva al agente con la 

respectiva causal de rechazo y se realicen las correcciones respectivas. 

1.2. Si la documentacion esta en orden: 

1.2.1. Elabora informe y/o providencia, basandose en la solicitud y los 

documentos de respaldo respectivos, y continua el proceso. 

Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

Envia los documentos al Jefe de Regimenes Especiales. 

Recepta los documentos del Jefe de Regimenes especiales o de la Gerencia 

Distrital para realizar las correcciones necesarias en el informe y/o la providencia. 

Jefe de Regimenes Especiales 

Ls Recepta el informe y la providencia con los documentos de respaldo. 

2. Revisa la correcta elaboracion del informe y/o la Providencia. 

2.1. Si existen errores en la providencia: 

2.1.1. Registra la hora y firma en la hoja de ruta. 
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2.1.1. Envia documentos al Funcionario de Regimenes Especiales para que 

se realicen las correcciones respectivas. 

2.2. Si no existen errores en la providencia: 

2.2.1. Si se trata de.- 

2.2.1.1. 

Data sls 

Detolad 

Cambios de Régimen 

Cambios de Beneficiario 

Certificados de Inspeccion 

Imp. Temporal Reexportacion en el mismo estado 

Imp. Temporal Perfeccionamiento activo 

Imp. Temporal Maquila 

Exp. Temporal Reimportacién en mismo estado 

Exp. Temporal Perfeccionamiento pasivo 

Informes Auditados 

Prorrogas de Permanencia 

Reimportaciones 

Reexportaciones 

Firma el informe y firma la providencia. (Seguin Oficio No. 

1023-CAE-GDI-99, Delegacién de Funciones) 

Registra la hora y firma en la hoja de ruta. 

Envia los documentos a Recepcion para que sean entregados al 

Agente de Aduana o usuario. 

2.2.2. De no ser ninguno de los tipos de solicitudes expuestos en el numeral 

2.2.1. 

etelals 

Deedee Drubre 

Firma el informe y sumilla la providencia. 

Registra la hora y firma en la hoja de ruta. 

2.2.2.3. Deposita los documentos en la bandeja para que sean 

enviados a la Gerencia Distrital para la aprobacion y continua 

el proceso. 
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Gerente Distrital 

1. Recepta la providencia con los documentos de acompafiamiento. 

2. Revisa la providencia junto con los documentos. 

2.1. Si se rechaza la providencia: 

2.1.1. Envia a Regimenes Especiales para que se realicen las correcciones 

correspondientes. 

2.2. Si se acepta la providencia: 

2.2.1. Firma la providencia aprobandola. 

2.2.2. Registra la hora y firma la hoja de ruta. 

Envia a la recepcion de Regimenes Especiales y continua el proceso 

5.10.2 Proceso de aceptacion del DUI 

Agente de Aduana 

1. Recepta la providencia aceptada y los documentos de acompafiamiento, de Regimenes 

Especiales. 

2. Elabora el DUI 

2.1. Sies un cambio de régimen (De 70 0 71, a 10): 

2.1.1. Entrega el DUI y los documentos de acompafiamiento a recepcidén de 

comprobacion y continua el proceso. 

2.2. Sino es cambio de régimen (De 70 0 71, a 10): 

2.2.1. Entrega el DUI con los documentos de acompafiamiento a recepcioén de 

Garantias y continua el proceso. 

Garantias 

1. Elabora hoja de ruta, firma y registra hora de entrada el receptor de Garantias, continia 

Proceso de Garantias, y registra la hora de salida en hoja de ruta. (Al numero de hoja de 

ruta se antepone las iniciales GT como identificacién del area de Garantias). 

2. Envian los documentos a Comprobacion (junto a hoja de ruta GT) y continua el proceso. 

Elaborado por: Carlos R, Viteri Estévez 66



UTE/ING. COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION 

Comprobacion 

1. Recepcidn, se reciben los documentos de Garantias junto a hoja de ruta GT, y emite hoja 

de ruta del proceso en comprobacion. Continua proceso de Comprobacion. 

2. Envia documentos a Regimenes Especiales, y continua el proceso 

Funcionario de Regimenes Especiales 

Recepta los documentos de Comprobacion: 

2. Digita en el sistema o libro de registro, informacion general del DUI y el numero del 

refrendo, a fin de mantener un control sobre el tiempo de permanencia de la mercaderia 

como régimen especial. 

Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

4. Entrega copias del agente a recepcidn, para que se entreguen a este y proceda a 

desaduanizar la mercaderia. 

5. Deposita los documentos en la bandeja respectiva, para que sean enviados al archivo 

(verificacién de tributos) en caso de nacionalizacion, y al area de Garantias el resto de 

regimenes. 

Recepciodn de Regimenes Especiales 

1. Recepta los documentos del Funcionario de Regimenes Especiales. 

2. Entrega las copias del DUI al Agente, para que proceda a desaduanizar la 

mercaderia. 

e Para estos tipos de Regimenes Especiales no es necesario solicitar la Providencia._ 
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Agente de Aduana 

1. Elabora el DUI. 

De Entrega el DUI y los documentos de acompafiamiento a Garantias. 

Garantias 

Le Elabora hoja de ruta, firma y registra hora de entrada el receptor de Garantias, 

continua Proceso de Garantias, y registra la hora de salida en hoja de ruta. (Al 

numero de hoja de ruta se antepone las iniciales GT como identificacién del 

area de Garantias). 

2. Envian los documentos a Comprobacion (junto a hoja de ruta GT) y continua 

el proceso. 

Comprobacion 

1. Recepcidn, se reciben los documentos de Garantias, y emite hoja de ruta del 

proceso en comprobacion. 

2. Comprobador / Digitador recepta y efectita el proceso de manifiesto, 

comprobacion y digitacion. 

3. Comprobador / Digitador imprime refrendo: 

3.1. Si el refrendo indica que se debe efectuar aforo fisico: 

3.1.1. Se deposita el documento en la bandeja de aforo, para que continue el 

proceso conforme es el procedimiento establecido. 

3.2. Si el refrendo indica que es aforo documental (depésito industrial), continua 

el proceso. 

4. Valorador / Liquidador recepta documentos para imprimir la liquidacion de los 

valores por concepto de tasas portuarias y/o multas. 

4.1. Si el régimen no es un depésito industrial: 

4.1.1. Realiza la liquidacién. 
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4.1.2. Envia los documentos a ventanilla de entrega de documentos, para 

entregar la copia C del formulario al Agente de Aduana y cancele 

valores. 

4.1.3. Envia el resto de los documentos certificacién de pagos y continua el 

proceso. 

4.2. Si el régimen es un deposito industrial: 

4.2.1. Imprime liquidacion, la cual es igual a “0” 

4.2.2. Envia los documentos a certificacioén de pagos, ya que no hay valores a 

cancelar, y continua el proceso. 

4.2.3. Los documentos son desglosados se entregan a certificacion de pagos. 

5. Encertificacion de Pagos: 

5.1. Sino es Depésito Industrial: 

5.1.1. Recepta DUI C del agente de aduana, una vez cancelados los valores 

en el banco. 

5.1.2. Imprime el refrendo de certificacién de pagos en el DUI. 

5.1.3. Lo entrega al desglosador el cual arma el DUI y lo remite al area de 

Regimenes Especiales y continua el proceso. 

5.2. Si es un Depésito Industrial: 

5.2.1. Recepta los documentos de Valoracion 

5.2.2. Imprime refrendo de certificacién de pagos en el DUI. 

5.2.3. Lo entrega al desglosador el cual lo remite al area de Regimenes 

Especiales y continua el proceso. 

Funcionario de Regimenes Especiales 

1. Recepta documentos de Comprobacion. 

2. Digita en el sistema o libro de registro informacion general del DUI y el numero 

del refrendo, a fin de mantener un control sobre el tiempo de permanencia de la 

mercaderia como régimen especial. 
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Registra en el sistema o libro de registro, los saldos de mercaderias del depdsito 0 

del almacén libre. 

Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

Procede con el desglose y entrega copias (1,4,5 y 6 DUI) del agente a recepcion, 

para que se entreguen a este y proceda a desaduanizar la mercaderia. 

Deposita los documentos en la bandeja respectiva, para que sean enviados al 

archivo. 

Recepcion de Regimenes Especiales 

Recepta los documentos del Funcionario de Regimenes Especiales. 

Entrega las copias del DUI al Agente de Aduana, para proceda a desaduanizar la 

mercaderia. 

Proceso para la presentaci6n de Informes Auditados 

Los informes auditados de las empresas beneficiarias de un régimen especial, se 

utilizaran para los siguientes efectos: 

a) 

b) 

c) 

d) 

) 

Cancelacion total o parcial de las garantias. 

Ampliacion de plazo o renovacion de las garantias. 

Renovacion de contratos para el funcionamiento de depésitos. 

Revocatoria de contratos e instrucciones de sumarios, de acuerdo a la Ley; y, 

Cobro de gravamenes por nacionalizacién de desperdicios, materias primas, 

insumos y demas mercancias, cuando fuere el caso. 

Recepcion de Regimenes Especiales 

1. Recepta la solicitud, el informe auditado y los documentos, que entrega el Agente 

de Aduana. 
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2. Marca en los casilleros correspondientes de la “hoja de entrega de documentos”, 

los documentos entregados por el Agente. 

3. Imprime la “hoja de ruta” y la “hoja de entrega de documentos” con el respectivo 

codigo (cédigo del agente) y la fecha y hora de recepcion. 

4. Se entregan los documentos recibidos al funcionario de Regimenes Especiales. 

5. Silos documentos son rechazados por el funcionario de Regimenes Especiales, se 

entregan los documentos acompafiados con la respectiva hoja de rechazo al 

Agente de Aduana para que realice las correcciones del caso. 

6. Luego si la providencia ha sido firmada por el Gerente Distrital, se entrega los 

documentos al Agente de Aduana y hace firmar al mismo una copia de la 

providencia como sefial de recibi conforme. 

7. Registra la providencia en el libro de registro y archiva la copia 

Funcionario de Regimenes Especiales 

1. Recepta el informe auditado y demas documentos, los revisa y verifica que el 

informe cumpla con las disposiciones del Acuerdo Ministerial No. 28. 

2. Verificar que la informacién presentada en el informe auditado, se igual a los 

datos en el sistema. 

2.1. Si la documentacion no esta en orden: 

2.1.1. Registra la causal de rechazo en el formulario respectivo. 

2.1.2. Envia documentos a recepcion, para que se devuelva al agente con la 

respectiva causal de rechazo y realice las correcciones respectivas. 

2.2. Sila documentacion esta en orden: 

2.2.1. Elabora informe y/o providencia basandose en la solicitud y continua 

el proceso. 

3. Registra la hora de salida y firma en la hoja de ruta. 

4. Envia los documentos al Jefe de Regimenes Especiales. 

5. Recepta los documentos del Jefe de Regimenes especiales o de la Gerencia 

Distrital para realizar las correcciones necesarias en el informe y/o la providencia. 
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Jefe de Regimenes Especiales 

1. Recepta el informe y la providencia con los documentos de respaldo. 

2. Revisa la correcta elaboracion del informe y/o la Providencia. 

2.1. Si existen errores en la providencia: 

2.1.1. Registra la hora y firma en la hoja de ruta. 

2.1.2. Envia documentos al Funcionario de Regimenes Especiales para que 

se realicen las correcciones respectivas. 

2.2. Sino existen errores en la providencia: 

2.2.1. Firma el informe y sumilla la providencia. 

2.2.2. Registra la hora y firma en la hoja de ruta. 

2.2.3. Envia a la Gerencia Distrital para la aprobaci6én y continua el proceso. 

Gerente Distrital 

1. Recepta la providencia con los documentos de acompafiamiento. 

2. Revisa la providencia junto con los documentos. 

2.1. Si se rechaza la providencia: 

2.1.1. Envia a Regimenes Especiales para que se realicen las correcciones 

correspondientes. 

2.2. Si se acepta la providencia: 

2.2.1. Firma la providencia aprobandola. 

2.2.2. Registra la hora y firma la hoja de ruta. 

Envia a la recepcion de Regimenes Especiales y continua el proceso. 

5.10.3. Documento Explicativo de la Declaracién en Aduanas de Pasajeros (DAP) 

Objetivos de la DAP 

e Establecer un procedimiento formal que permita regular y agilitar la entrada de 

personas, mercancias y medios de transporte. 
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e Brindar agilidad y un control eficiente al momento de la recaudacion de tributos 

aduaneros cuando sea necesario. 

e Convertirse en un soporte oficial en caso que sea necesario formalizar sanciones 

legales. 

Alcance 

Aplicacién en Aeropuertos de Guayaquil y Quito. 

Base Legal 

e Ley Organica de Aduanas, Art. 5, 6, 8, 83 

e Reglamento sobre Efectos Personales de Pasajeros, Menajes de Casa y Equipos 

de Trabajo, Art. 5, 8 

Beneficios 

e Agilidad en la circulacion de pasajeros que arriban del extranjero sea por via 

aérea primeramente y en segunda etapa para aquellos que arriben via terrestre o 

maritima. 

e Facilidad para declarar mercancias que sean o que puedan ser objeto de 

comercializacion. 

e Soporte oficial en caso de proceder con sanciones legales. 

Implicaciones 

e Salas de Arribo Internacional : Aforadores y Jefe de Sala 

e Asignacion de personal para cuadre de recaudaciones y para alimentacion de la 

Base de Datos DAP. 
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Politicas 

e La presentacion de la Declaracién en Aduana de Pasajeros es obligatoria para 

toda persona de 18 afios en adelante que ingrese al pais proveniente del 

extranjero. 

e La Declaracién en Aduana de Pasajeros es el unico documento en el que se 

registraran las mercancias que pretendan ingresar los pasajeros que arriben por 

cualquiera de las fronteras siempre que estas no excedan la cantidad de US$ 3.000 

0 su equivalente en otra moneda. 

e Solo una Declaracidn en Aduana de Pasajeros es necesaria por persona o por 

grupo familiar. 

e Encaso que la Declaracién en Aduana de Pasajeros ampare el ingreso al pais de 

un grupo familiar, los montos estipulados para mercancias libres de impuestos, asi 

como el monto maximo que puede amparar la DAP son los mismos que los 

establecidos para los casos en que la DAP ampara el ingreso de una sola persona. 

e El numero preimpreso de DAP no puede ser duplicado. 

e El Departamento de Operaciones de cada Aeropuerto designara una persona que 

sera la encargada de suministrar a las aerolineas, agencias navieras 0 empresas de 

transporte terrestre de carga y comerciales los formularios de Declaracion en 

Aduana de Pasajeros que requieran y debera llevar un registro de acuerdo a su 

numeracion. 

Instrucciones 

e En los casos que el pasajero tenga mercancias que declarar y en aquellos casos en 

que el semaforo se active en rojo el aforador es el encargado de constatar la 

veracidad de los datos consignados en la Declaracién en Aduana de Pasajeros 

versus lo que realmente porta el pasajero. 

e Si el pasajero hubiese indicado que tiene mercancias que declarar y el aforador 

considera que hay que hacer modificaciones en los valores, siempre y cuando 

estas modificaciones no excedan del 10% de lo sefialado por el pasajero, el 
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funcionario de la CAE debera consultar la base de datos de valoracién y apuntar 

los nuevos valores en la cuarta columna al reverso del formulario cuyo uso es 

exclusivo de la Aduana. 

Una vez finalizada la recepcion del vuelo el Jefe / Supervisor de Sala de Arribo 

debera realizar el cuadre de las recaudaciones, asi como emitir y hacer llegar el 

informe de recaudaciones y novedades al Subgerente del Aeropuerto. 

Los datos consignados en los formularios DAP deberan ser ingresados por el 0 los 

funcionarios de la CAE, asignados para el caso, en una base de datos creada para 

el efecto, a fin de poder contar con informacion estadistica del flujo de pasajeros, 

recaudaciones y decomisos realizados en un periodo determinado. 

Descripcidn.- Estandares Operativos del Proceso de Comprobacién 

Objetivos.- Establecer el procedimiento que permita agilitar la 

desaduanizacion de las mercancias que ingresan al pais. 
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CONCLUSIONES 

En la ley ecuatoriana constan los regimenes comunes, especiales y 

particulares. 

En el régimen de importacién a consumo, el producto se nacionaliza y puede 

ser utilizado en el interior del pais. 

En los regimenes especiales la mercaderia en algunos casos ingresa bajo un 

régimen suspensivo de pago de tributos. 

En los regimenes especiales existe el régimen de la devolucién condicionada 

de tributos. 

Existe regimenes aduaneros que constan en la ley pero no se aplican como es 

reposicion con franquicias arancelarias. 

Los correos rapidos no disponen de un basamento legal adecuado para su 

funcionamiento. 

Los ministerios dictan una serie de normas que se relacionan con el sistema 

operacional del comercio exterior. 

El transito interno no tiene base legal operacional y ha quedado a criterio 

subjetivo del gerente distrital dar o no autorizaciOn para acogerse a este 

régimen. 

Debido a la ley de modernizacion las auditorias o las empresas que se acogen 

a los Regimenes Especiales son realizadas por empresas, es decir el sector 

privado es juez y parte. 
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10. El Documento Aduanero Unico se implementara en este afio, esto dara como 

resultado mayor responsabilidad del Agente Afianzado de Aduana. 

11. El DAV Sistema Electrénico de Comercio Exterior determinara un amplio 

conocimiento de Informatica y de Comercio Exterior por parte de los usuarios 

de la negociacion internacional. 

12. El Ecuador incumple con los compromisos adaptados por el CAN, a igual que 

los otros paises miembros de la Comunidad Andina, este determinara que los 

paises piensen con seriedad en este compromiso internacional, considerando 

que proximamente estara operando el ALCA. 
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RECOMENDACIONES 

El importador y el exportador deben conocer los regimenes aduaneros para 

abaratar costos que el producto sea competitivo en el mercado. 

Se debe conocer el régimen de devolucién condicionado de tributos, de esa 

manera el industrial que importe materias primas pagando los tributos al 

comercio exterior puede pedir devolucién de éstos, cuando realiza las 

exportaciones. 

Se debe implementar el régimen de reposicién con franquicia arancelaria que 

se constituiria en un incentivo a las exportaciones. 

Es necesario normar mediante un manual operacional el ingreso, permanencia 

y salida de la mercaderia que utiliza la zona franca. 

Los couriers no disponen de una legislacién, es necesario que se implemente 

normas legales administrativas y operacionales para que no de lugar a evasion 

tributaria. 

Es necesario que exista un solo organismo que maneje el Sistema de 

Comercio Exterior, hay cada portafolio, cada organismo dicta normas que a 

veces son contradictorias una con otra. 

El transito interno en el pais no opera, se debe implementarlo con garantia 

aduanera y vigilancia por parte del SVA. 

Las auditorias deben ser realizadas por parte del sector publico. 
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9. Los depdsitos comerciales e industriales deben ser auditados en forma 

permanente para evitar evasion tributaria. 

10. Los procedimientos administrativos se aceleraran cuando entre en pleno 

funcionamiento la Declaracién Aduanera Unica (DAV). 

11. CORPEI debe encontrar la participacién de las empresas a la Ferias 

Internacionales. 

12. El Ecuador debe definir su participacién en el CAN, ALADI, la indecision 

provoca incertidumbre en el sector industrial, comercial y en _ las 

exportaciones. 
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